
Lietuvninku

PBBŽV ALGA-
Peterburgo Lietuvių Savi­

tarpinės Pagelbos Draugijos 
Valstyba skelbia dramatiškųjų 
veikalų konkursą.
Veikalai turi būti:

1) dramatiški (drama, ko­
medija, farsas);

2) originališki;
3) iš lietuvių gyvenimo;geis 

tina, kad iš dabartinio;
4) scenai tinkanti.
Už gerus veikalus paskirtos 

premijos:

antroji — 50 rub.
trečioji — 30 rub.
Veikalų gerumą spręs „Kon­

kursinė Komisija”.
Veikalus priimdinės iki 1906 

metų 1-o Sausio men. dien. 
(sen. kai.).

Veikalus siųsti: Peterbur 
gas, Peterburgo Šalis. Didėji 
Spasskaja, N37, Žaidėjų Ba­
relio sekretoriui J. Vaičmįjui.

Autoriaus vardas ir prav^r 
dė su adresu įdėti į atskirą 
konvertą.

Veikalais, kuriems bus pri 
pažinta premija, naudosis P.L. 
S'P. Draugija, kitus sugrąžins 
autoriams. Konkurso rezul 
tatai, buą/ąpgarsinti laikraš 
čiuose.

P.L S.P. Draugijos Pirmi 
ninkas A. Bruckus.

— Iš Belbhill, Škotijoje, 
mums pran< š i of .cijališkai,kad 
kompanija ,,Varpas” tę pradės 
išleidinėt berž. mėn. sąvaitinį 
laikraštį „Laikas”, pašvęstą 
reikalams viengenčių Didž. 
Britanijoj.

„Laiko” tikslas — jungti iš 
eivystę su tėvyne, o dvasia — 
savistovi Lietuva — Demokra 
tiška Republika.

(Pasirašo: Redaktorius Ben. 
Audra.

Administratorius ([parašas 
neįskaitomas]).

— Iš Krokavos mums rašo: 
Čionykštė lietuviška kolionija 
kruta. Dr-tė „Rūta” bene 
nustips, jau ir prezes jos, p.

Gerbačiauckas, išvažiavo iš; čia 
(bene grįš), bet už tai kuopa 
Lithuanijos” sustiprės. . Ik 

šiol „Lith.” progresistė us 
„Rūtos” konservatistai” nela­
bai sutiko. „Lith.” čionykštė 
kuopa apart paprasto tikslo 
užsidavė dar sau antrą — spe- 
cijališką: Rupinties apie lie 
tuviškos dailos auklėjimą, t.y. 
rinkti pavyzdžius liet, dailos, 
fotografuoti arba piešti liet, 
vaizdus ir tipus. Dailininkams 
kartkartėms steigti konkursus. 
— Ant kiek seksis toks dar­
bas, pamatysim per šiometines 
vokacijas.

— „Vilniaus Žinių” Redak­
cija, NUO, savo straipsnyje: 
„LietuviųLaikraščio” ginklas” 
smarkiai išsireiškia prieš tą 
laikraštį, kurs ėsą „;š pirmo 
sios savo gyvavimo dienos 
urkštė antp mųsų dienraščio, 
rodydamas nešvarius savo dan­
tis, o paskutiniame numeryje, 
jau visai prisirengęs ir įsidrą­
sinęs, puolėsi ir kando!” — 
Dalykas mat tame „Vii. Ž.” 
N95 patilpo straipsnis, kuria­
me buvo rašyta apie mųsų ūki­
ninkus, kurie daug daugiau 
vargeta ir tt. tt., negu fabrikų 
darbininkai, o kodėl nedarą 
streikų? Šitą užklausimą 
„Liet. Laikr.” pavadino žadi­
nimu mųsų ūkininkų prie 
maišto. „Vietoje ūkininkus ža­
dinti prie ma;što,—rašė jis,— 
verčiaus butų juos mokinti ge 
riaus išdirbti žemę .. priminti, 
kad užsiifntų amatais, prekyba, 
pamylėtų daugiaus blaivystę”. 
Tą „pamokinimą” „V. Žinios” 
pavadinusios „davatkų plepa­
lais”, šiteip užbaigia:

„P. A. Smilga, užmesdamas 
savo organe mums tokį prasi­
kaltimą,už kurį baudžia pasak 
129 str. įst. apie bausm., turė­
jo už tokį gerą pasitarnav imą 
įmukti iškur-nors užmokesnio 
ir naudos. Klausimas—iškur?”

Be abejonės, — galime pri­
durti nuo sivęs: — „Lietuvių 
Laikraštis” netarnaus uždyką 
maskolių-valdžiai, kaip netar­
nauja jei uždyką lenkų „Kra- 

i Sj’us” ir „Kurjer Polėki” ir keli 
pačių maskolių laikraščiai. 
Jeigu teip, tai bet gi pergreit 
mus Ponas Dievas apdovanojo' 
mųsų tautos pardavėjų organu. 
Ant galo — tame nieko naujo 
nėra...

— „Kovos” N3 yra parody­
tas stovis iždo L.S.P.A.:

Nuo pradžios gyvavimo su­
sitvėrusios mųsų partijos įplau­
kė ant rankų J. O. Sirvydo ir, 
vėliaus, redakcijon „Kovos”: 
draugų {mokėjimai mėn.$51.60 
aukų „ „
prenumerata „Kovai” 
už apgarsinimus „

$23.65 
$86 50 

$3.00
$164.75

Išmokėta spaustuvės reika­
luose, įtaisymai spaustuvės pa 
dargų,apmokėjimai spauzdini- 
mo „Kovos” ir jos išsiutinėji- 
mai, užlaikymas per 7 sąvaites 
3-jų darbininkų (išmaitinimas 
ir tt.) prie „Kovos” (dabar tik 
du bus: redaktorius ir zeceris) 
ir kiti visi partijos reikaluose 
išleidimai: knygos susirašinė­
jimui medega ir tt. $138.58 » .____

Lieka $26.17
Prisiųsta kuopų ir pavienių 

į Centralinį iždą $119 69
Išmokėta V.Karaliui už rai­

des (pabaigtinai) $25.00
Užmokėta buvusiam Centr. 

organizatoriui K.Rutkui kelio­
nės Seiman lėšos (kaštai) 3.75 
Perduota į red. „Kovos” 20 00 
Susirašinėjimai 0.25

nudrasko ir užlipinėja purvais. 
Bet tarpu susipratusių slankio­
ja vis dar minios tamsuolių, 
aklų caro tarnų. Nekurie kai­
mai ir nutarė per vabčiaus su­
eigas mokesčių nemokėti, bet 
jau renka ir m ša: mat bijosi,

Lieka $70.59 kad caras neatsiųstų kazokus, 
Drauge su likusiais Redakcijoj nes girdi pinigai’ jam dabar 
„Kovos” liekasi partijos turte baisiai reikalingi, ir kaip bus, 

$96.76 kad'męs mokesčių nemokėsi­
me, tik tada caras nedvės? o 

j kaip atsiųs kazokus, tai tie 
visus iškaposią . . .

Bet visur darbininkai juda, 
kruta, žūva ir. .. . galima ti­
kėtis, kad neužilgo ir mums 
užtekės saulė ir aj švies savo 
šviesiais spinduliais. Revoliu­
cijos ženklai jau rodosi ir gal 
jau ji tuoj išbujos, ir išvers iš 
šaknų sostą Romanovų su visa 
gauja jo šalininkų ir siurbėlių 
visos Rusijos pavaldinių krau­
jo. B. Pseudonimas.

Isž Lietuvos.
Griškabudis, Naumiesčio 

pav., Suvalkų gub.
Dabar laikas yra konopui- 

klausias dėl agitavojimo, nes 
lengvai galima žmones perkal­
bėti. Visi teip įerzinti kare, 
kad visaip ant valdžios plepa, 
ir išgirdę kur kokį maištą, su­
visai kitaip jau kalba ir net 
džiaugiasi išgirdę, kad užmuša 

ten kokį policmeisterį, šnipą 
ir t; p. Dabar per valsč-aus 
sueigą žmonės iru tarė nemokė­
ti mokesčių ir, kad butų var­
tojama Jietuvška kalba vals 
čiuose, teismuose, mokyklose 
pradinėse ir vidutinėsė, kad 
vaikus mokytų lietuviškai ir tt.

Nekurie valsčiai, o teipgi ir 
mus, išsiuntė į ministerių ko­
mitetą peticiją kurioj yra iš­
dėstyti ūkininkų reikalavimai. 
Neketinu aš juos perrašyti nes 
naudos mažai, o vietos užima 
daug.

Pas mus per atvelykį užde­
rėjo labai gerai atsišaukimai: 
„Karė”, „Spauda leista”, „Jau­
niems kareiviams” ir kitoki. 
Nekuriose vietose dar ir šian­
dien tebestovi, nors jau biskį 
apdraskyti. Bet nelaimė, kad 
daug yra tokių tamsuolių žmo­
nių, kurie nudrasko juos, arba 
negalėdami nudraskyti, užtėp- 
lioja purvais. Teko man tą 
diena girdėti aimanuojančius 
žmones, kurie keikė tuos „biau- 
rybes”, kad, girdi, jie pats ne­
skaito, dar ir kitiems trokštan­
tiems skaityti neduoda. Tai 
vis, girdi, darbai davatkų, nes
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270 Vienybe
Demonstracijos Lietuvoje.

Mųsų sodžiai ir miesteliai 
pradėjo daryti demonstracijas. 
Šįmet pirmą sykį tai atsitinka. 
Ikšiol jos atsitikdavo tik dide 
sniups miestuos. Neseniai, va­
sario mėnesyj, buvo demons 
tracija Kupiškyje (apie ką jau 
buvo minėta pirmiaus) dabar 
apiei 1 geg. buvo dauginus jų 
musų Partijos (L. S. D. P.)

v.

>

Kelis sykius

Demonstracijos buvo Anykš­
čiuose, K upiškyje, Skapiškyje, 
Kurki iuose,— vis Kauno gub. 
ApiA kitas vietas nėra žinios. 
— Gerai pavyko įtaisyti Ska- 

» piškLje? 18 bal. (1 gegužės). 
B u v
buvo kalbėta — apie dabarti­
nę politišką tvarką,apie šventę 

1 1 geg. ir tt. Angštai plevėsa­
vo raudona vėliava. Demons­
tracija tęsės pusantros valandos 
zalpas (šūviai) iš revolverių, 
pačių demonstrantų paleisti, 
parodė demonstracijos galą.

Kitaip atsitiko Kurkliuose 
(l .’k mergės pav.). Čia de­
monstracija buvo per šventą 
Jurgį 23 bal. senojo styliaus. 
Žmonių susirinko labai daug. 
Policijos buvo teipogi daug. 
Po njišparui kalbėtojas pradė­
jo kalbėti. Policija (pristavas, 
viiš įlinkas ir urėdininkai) 
puo’ė prie jo. Minia persisky­
rė. Kalbėtojas grasino, kad 
šiunąs į pristava, kuris ėjo 
prjšakyj. Tasai pamatęs re­
volverį traukėsi atgal. Kulka 
jį pavijo ir permušė ranką prie 
pat peties. Prasidėjo greitai 
imtynės tarp kalbėtojaus ir 
viiMninkosu policijantais. Re­
volveris tapo atimtas. Minia 
išsigandus tylėjo. Tik retkar- 
čiajs nukrisdavb koks akmuo 
į policijantų tarpą. Kalbėto­
jas buvo beištrukąs, bet jį nu­
tvėrė dešimtininkas su pagelba 
kelių pašalinių žmonių. Pri-pvuvo, 
bėgo dauginus policijos. Jisai turime Čionai Anglijoj, 
likosi galutinai suimtas. Kiti Į ras ant jį reikalavimų atsakė 
žmonės dar puolė gelbėti, šaudymai^kapojimais begink 
atiįiti iš policijos nagų, bet lių žmonių, moterų ir vaikų. 
bu|’o persilpni. Jį suėmė. Kas* Negalėdami padėti savo drau- 
ji?,' policija nežino. Pavardės gams, tėvynėj esantiems, prisi- 

1 i

nesisakė.- ; *
Liūdną įdaro įspūdį, kad 

tarp savo x žmonių atsiranda kierius, Prancūzijos, dabar šel- 
valdžios talkininkų. Jie pa- pėte Vokietijos kalnakasius, 
dėjo policijai gaudyti „soči-j taigi ateikit pagialbon saviem- 
jalistą”, kurį laiko už pikčiau­
sią žmogų, ų

15. v. ote. . J. Lizdeika,

Uit. SW.-DBB. Farlins
Atsišaukimai.

(Prisiųsta U ,,I)arb. Balso” red.) 

Anglijbs ir Škotijos 
LietaviaifasDarbininkams.

Draugai! girdėjote visi apie 
karę tarp maskolių ir japonų 
valdžios, nevienas iš jųsų dėlto 
pabėgęs, kits turi gimines, ku­
rie kraują liėja savo ir svetimą 
tolimoj Mandžurijoj.

Girdėjote teipogi ir apie dar­
bininkų sukilimus Peterburge, 
Varšavoj, Vilniuj, Kaune Šiau­
liuose, Rygoj, Liepojuj. Pra­
sidėjo naminė karė, karė nebe 
su svetimu priešu, bet su savo 
valdžią.

Sukilusi darbininkai kuo 
pirmiaus rei,kąlavo, kad karė 
butų pabaigta, kad butų sus­
tabdytas kraujo praliejimas, 
kuris niekam nėra reikalingas. 
Karė naudinga buvo saujelei, 
dykaduonių^ponų, kuriem sa­
vų turtų buvo permažai. Bet 
jie patys neina į karę siunčia 
darbinin|ftis, ūkininkus, juos 
gabeDa ant nužudymo, o patys 
linksminasi ir puotas kelia 
namie. ^Negana to, karei rei­
kalingi pinigai, o caras su po­
nais nedifoda jų karės vedimui, 
tik atima* nuo darbininkų ir 
ukininkiį. uždėdami didesnius 
mokesčius.

Darbininkai nebegalėjo ii 
giaus ištįivoti tokio sunkaus 
padėjimo^ ^ukilo, pakėlė strei­
ką, reikal'avo 8 valandų darbo 
dienos, Nuosybės, kokią męs 

. O ca- 

dėkim nors pinigiškai.
Juk šelpėte Amerikos strei-

Įsiems, kurie ne dėl savo vien 
naudos kovoja, bet ir dėl kitų 
gero.

Galėsite grįžti namo be bai­
mės, nereikės bi joties parų be 
žinių sargų, nebereikės eiti į 
kariumenę (vaiską),nebereikės 
vargti tarp svetimų žmonių, 
kurie jus išjuokė ant kiekvie­
no žingsnio, ir vis dėl to neti- 
kūmo caro valdžios.

Tuomet visi galės grįžti į 
savo tėvynę, nebusite perse­
kiojami žemskių, policijos, 
žandarų, nauja Lietuvos val­
džia palengvįs jųsų padėjimą. 
Visi, kas yra prisirišęs prie 
gimtinės šalies, kas turi nors 
kibirkštėlę neapykantos mas­
kolių valdžios, ateikit pągel 
bon kovojantiems jųsų bro­
liams Lietuvoj.

Pinigus reikia siųsti siuom 
adresu: J. Lizdeika.

28 Gray Street, 
Silverton, London, E.

16. III. 05.
L, S. D. P. kuopa Bellahlll 

(Išleista Sztotijoj,vietinėj spaustu­
vėj, 1000 egz. R.)

Karėn pašauktiems bro­
liams darbininkams mies­
telėnams ir valsčionis.

Vyrai! Vėl žada būti mobi 
Iizacija, caras jau išdergė karės 
reikalams daugiau dviejų tuks- 
tanč ų milijonų rublių,kuriuos 
męs darbininkai, buvom uždič 
bę, ir vilks nuo musų paskuti 
nę sermėgą, jeigu tik jam pa 
siduosim. Jis jau išguldė lyg 
trijų šimtų tūkstančių vyrų ir 
lieps skersti žmones be galo, 
jeigu jo tik klausysim. Iš caro 
paliepimo po visokius miestus 
jau sušaudyta tūkstančiai dar­
bininkų, sukilusių prieš caro 
valdžią ir fabrikantų skriaudi­
mą; caras lieps kareiviams ir 
toliau žudyt savo brolius, jei­
gu tik jie, susipratę; neišmoks 
šrndyt pačių valdžios bernų.

Dabar caras, pražudęs armiją 
ties Mukdenu, vėl pristygo gy­
vos mėsos ir • lieps mums eiti 
karėn prieš japorais ir prieš 
tuos, kurie viduryje caro vieš­
patystės kasa jau duobę ir yra 
užsidėję išgriauti netikusią da 
bartinę Rusijos tvarką.

Vyrai! Mums Mandžurija 
nereikalinga ir ne tiek artyma, 
kad už ją mokėtumėte savo 
krauju ir pinigais. Mums ne­
reikalinga ir tokia valdžia, 
kuri temoka glostyt piniguo­
čius, o žmones darbininkus tik 
vargina ir žudo. Mums ne 
priešai tie žmonės, kurie pik­
čiausius svieto skriaudėjus iv 
dykaduonius nori numesti nuo 
vargdienių sprando. Didžiau- 
sis ir seniausia musų priešas — 
tai caro valdžia. Dabar atėjo 
geras laikas nuo jos išsigelbėt, 
todėl susitarkim visi išvieno ir 
priešais pasistatykim. Jeigu 
busim karėn (ant vainos) pa­
šaukti, nestokim ir neikim net 
iš savo namų. Jeigu busim 
jau kur susirinkę, grįžkim na­
mon. Jeigu kas iš mūsiškių 
norėtų valdžios klausyti, pa- 
mokykim jį ir priverskim mu­
sų klausyti. Jeigu policija 
musų neleistų, muškim polici­
ją ir caro činovninkus. Jeigu 
gaudytų mus po vieną namie 
— slapstykimės. Jeigu kas 
Š musų patektų į policijos 
rankas — atmi škime jį. Vi­
siems mums caro vadžia nieko 
nepadarys, kaip nieko nepada­
rė tiems, kurie laike pirmos 
mobilizacijos jos nepaklausė. 
Mums nėr ko labai ir bijotis: 
kad čia nesipriešinsiu), vis tiek 
Mandžurijoj smertis laukia. 
Taigi geriau mirkim reikale 
savo krašte. Pasipriešinę vie­
ni patys nebūsim. Prieš caro 
valdžią dabar kils visų šalių 
darbininkai, latviai, lenkai, 
baltgudžiai, finai ir patys ru­
sai, kils visi tie, kuriuos smau­
gia dabartinė rėdą. Todėl, 
dažinoję, kad kitose šalise jau 
maištas prasidėjo, kilkim ir 
męs, pasiimkim už ginklų ir 
varykim iŠ mūsų krašto poli-
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ei ja., žandarus, žemskius ir ki­
tas caro tarnus. Išgriovę caro 
valdžią, teip padarysim, kad 
valdžia pačioj Rusų viešpatys 
tėj butų pavesta žmonių atsto­
vams, pačios liaudies išrink­
tiems, o Lietuvai butų duota 
pačiai rūpintis savo reikalais. 
Tuokart męs ir Lietuvoj išrink­
sim savo atstovus visuotinu, 
slaptu, lygiu, betarpiniu bal­
savimu į Vilniaus seimą ir 
jiems, pavešim sutaisyt musų 
krašte naują, demokratišką 
rėdą, o paskui pagal išdirbtas 
tiesas rėdyti gyvenimą Lietu­
vos. Tuokart reikalai musų 
darbininkų bus aprūpinti kuo 
geriausiai. Šalin karė! Šalin 
caro valdžia! Tegyvuoja de­
mokratiška, liaudies valdoma 
Lietuva!
JA et. S ocij ai- Demokr. Partija.

(Mimiografiškai. 1800 egz. R.)

ir

Mossend, Škotija.
Balandžio 24 d. kuopa Tėv. 

Mylėtojų Dr-tės, laikė balių 
salėje Mccann’s Hall Mossend, 
ir likusius pinigus, (būtent 1 
svarą) paskyrė revoliucijos 
reikalams (pinigai pasiųsti „V. 
L.” redakcijon) (Dar męs 
jų negavom. R.) Tikėjomės! 
turėti daugiaus pelno, iš ko 
butume galėję padaryti dides­
nę auką revoliucijo'nieriams 
Lietuvos; ir nors buvom minė­
ję apgarsinimuose, prašydami, 
kad draugystės, ar šeip y pa tos 
nedarytų balių ant to laiko. 
Bet kur tau.... Ar tai iškęs 
mus konkurentai! Balius su­
rengė net kelis lygiai, užtai ir 
pelno mažai turėjom. Per ba­
lių salėje buvo dalinamos kny­
gelės ir atsišaukimai 1'. M. Dr. 
Minėtos knygelės turėjo but 
parduotos, o pinigai sugražinti 
į Centrališką iždą T.M.D., bet 
kėd męs jų negalėjom parduot, 
tai isdalinom žmonėms dova­
nai. Taigi tegul neruguja 
Centrališkas Komitetas T. M. 
D., kad męs neišpildėm savo 
priderystės. Męs teipgi nega­
vom kalendorių iš Centrališko

(Kaukaze) tapo užmuštas gu­
bernatorius kunigaikštis Na- 
kašidze. Važiuojant jam po 
vežimu tapo pamesta bomba, 
kuri plyšus, užmušė jį, aficie 
rą vedantį kazokų eskortą ir 
vieną pašalinį. Policija tvirti­
na, kad tai darbas armėnų re- 
voliucijonierių, už valdžios į- 
taisytas armėnų skerdynes va­
sario mėn. š. m. Siedleco mies­
te (Ledkijoj) teipgi nuo dina­
mito žuvo policijos viršinin­
kas. Metęsis bombą—pabėgo. 
Rygos gubernatorių teipgi 
mirtinai pašovė. Varšavoj bu­
vo žydų skerdynės. Bet ne to­
kios kaip ikšiol: t. y. ne krikš 
čionys skerdė žydus, o tik pa­
tįs žydai tarp savęs. Buvo tai 
„kliasų kova”. Biedniejie žy­
dai ėjo ir naikino ypatingai 
paleistuvnamiup, turtingųjų 
žydų užlaikomus. Jei savinin- 
kal tų namų priešinosi, tai ta 
po užmuštais. Užmušta apie § 
ypatos ir 100 sužeistų. Buvo 
naikinami teip pat namai lupi­
kų- procentninkų ir kitokių
skriaudėjų.—Apgarsinus carui 
laisvę tikybos, popai stengiasi 
iš visos galės prilaikyti unijo 
tus prie pravoslavijos. Gal da 
eiti iki to, kad ir vėl prasidės 
persekiojimai, nežiūrint ant 
tos popierinės laisvės. Teippat 
einasi ir su tariama konstituci­
ja. Bulygino komisija po dvie­
jų mėnesių išperėjo tokią neti­
kusią ,,konstituciją”, kad visi 
draugijos sluogsniai ėmė mur­
mėt. Tai dabar Bulyginas (vi­
daus dalykų ministeris) išleido 
į visus gubernatorius cirkulia­
rą, kuriame apskelbia, kad 
caras baisiai uždraudžiąs, ar 
tai žemučiams, ar tai miestų 
taryboms, ar šiaip kokiems su­
sirinkimams kalbėti ir apsvar- 
stinėti apie permainas valdžios 
formų, apie konstituciją ir tam 
panašius dalykus — Bulygino 
,,konstitucija” :žemasis butas iš 
žemučių atstovų ir augštasis 
butas iš dabar ėsančios viešpa­
tystės tarybos,—vis tai didžiū­
nai ir turtingiejie svarstys ta­
me savo „parlemente” apie

Komiteto kuriuos atspausdino 
šiems metams, kaipo dovaną 
T. M. D. draugams. Beje, 
buvau gavęs laišką nuo p. M. 
Paltanavyčiaus, prez. T. M. D., 
kad mumi kalendorius prisiun­
čia, ir prašė dasižinot pas Car 
fin’o kuopą, ar jie gavo minė 
tus kalendorius. Kada dasi- 
žinojau į Carfin, jau jie buvo 
gavę, o męs dar palaukėme 
sanvaitę laiko, ir kaip nieko 
negavom, teip ir parašiau laiš­
ką p. M. Paltanayyčiui, kad 
męs jokių kalendorių negavo­
me, o atsakymą apturėjau ty­
lėjimu... Nenorėjau atsiliep­
ti su užklausimu apie minėtus 
kalendorius antru kart, nes dar 
mus kuopelė nebuvo užsimo 
kėjus metinę, tai gal Centra­
liškas Komiletas abejoja apie 
mus gyvumą? Jeigu teip iš 
tikro butų, tai gaila. . . .

Kuopos sekretorius 
J. Cerkevyčia.

------------------- ------------------ i————

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.

J^rancuzija. Paryžiuje atsi 
lankė Ispanijos karalius Al­
fonsas kuris per truputį butų 
puolęs auka pasikėsinimo. Iš­
ėjus iš teatro su prezidentu 
Loubet, bomba puolė ant ka­
reivio, jojusio šalę, sužeidė 
apie 10 kareivių, bet nesiekė 
tų, kuriems buvo paskirta.

Serbija pranešė Turkijai, 
jog atšauks savo pasiuntinį iš 
Konstantinopoliaus, jei turkai 
neduos ganėtino pasiteisinimo 
iki 16 liepos kaslink. užpuoli­
mo ant konsulio namų Monas 
tire. Turkų policija iškrėtė 
konsulio kambarį ir išnešė tū­
las popieras. Serbija reikalau­
ja, kad policijos viišininkas 
but rūsčiai nubaustas ir kad 
turkų atstovas atsiprašytų.

Macedonijoj bulgarai susi­
mušė su serbais netoli Kitševo. 
Tapo užmušta 20 bulgarų ir 
12 serbų. Serbai paėmė nelais­
vėn bulgarų vadą, kuris eeąs 
eficierius bulgarų kariumenės.

Maskolių. Baku mieste 

reikalus 90 milijonų varguolių 
—proletarijų ir darbininkų.

Maskoliuos su Japonija.
Caras, išgirdęs apie visišką 

išnaikinimą laivyno Tolymuo- 
se Rytuose, užmiršo apie savo 
užsilaikymą ir graudžiai apsi­
verkė. . . Paskui Carskoje Se- 
lo’je sušaukė iš visų didžiūnų 
karišką tarybą, kad susitarti, 
ką toliau daryti ar tęsti karę 
ir kaip tai atlikti. Kas nutarta 
tikrai nežinia. Bet valdžia sten­
giasi visoms Europos valsty 
bėms įkvėpti baimę prieš ,,gel 
tonąjį pavojų” (t. y. prieš ant 
plaukimą ant Europos japonų 
ir kinų), kad tokiu bud u visa 
Europa sukiltų prieš Japoniją. 
Bet menama, kad Europa žiū­
rės į tai visai abejutiškai. Prie 
tam kitos šalys, kaip Valakai, 
neužaiviežia su Maskolija, tai 
šios balsas joms prašvilps kaip 
vėjas. Maskolijai nieko dau­
giau nelieka, kaip tik santaika 
su Japonija. — Per tą didįjį 
skaldymą maskolių laivyno, 
tapo užmušti arba paekandyti 
8 maskolių kapitonai (laivi­
niai); 5,000 marininkų — už­
mušta ir pas kandy ta, o 3,000 
paimta nelaisvėn. Pats Rožest- 
venskis ir paimtas nelaisvėn; 
jis gydosi Sasebo Ii gon b utyje. 
—Generolas Linevyčius, vadas 
maskolių armijos Mandžiurijoj 
(ant sausžemio) telegrafuoja 
carui, kad žinia apie laivyno 
nelaimę visą armiją apėjo žai­
bo greitumu ir pagimdė joje 
(armijoje) tokią maišatį, bu n- 
tą, kad jis abejoja, ar jam pa­
siseks ją numaldyt ir patrauk t 
į mūšį, kurs valanda už valan­
dos gali iškilt. — Dabar pražu­
vęs maskolių laivynas prekia­
vo 100,000,000 (šimtą milijo­
nų) dolerių. Japonų mariuin- 
kų tik 60 yra užmuštų ir su­
žeistų, 1r vienas komendantas 
užmuštas, o pats admirolas pa­
žeistas.
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Slapta sutartis tarp 
Chinu ir Japonijos.
Karės korespondentas rusų 

dienraščio „Peterb. Listok” J. 
Sachinovski apgarsino įdomų 
dokumentą slaptą — sutartį 
tarp Chinų ir Japonijos. Tos 
sutarties kopiją pasisekė vie­
nam I. Šachnovskio pažįsta 
m a m išgauti mirus Girino 
dziandziuniui (Jonui.

Štai kaip ji skėmba:
,,Kopija tos sutariies tarpe 

Kirfų ir Japonų, atliktos gruo­
džio 13 d. 1903 m.

1) Japonija ir Kinai daro su­
tartį ant 300 metų.

2) Pasiremdami ant sutar­
ties, abi pusi apsiima darbuo­
tis pr’.tš Europos gyventojus.

3) Japonija apsiima išlaikyt 
ant sosto viešpataujančią Man- 
džinrijos giminę.

4) Japonija apsiima apskelb 
ti Rusijai karę, išstumti ją iš 
Mandžurijos ir atiduoti tą kraš­
tą atgal Chinams.

5) Chinai nėgali priešintis 
jei japonai prijungtų Korėją 
prie Japonijos. ’

6) Japonų aficierai išmokįs 
Chinų armiją.

7) Chinai apsiima laikyti 
tiek karumenėSj kad 12 metų 
sukakus pasidarytų armija iš

8) Chinai tur išleisti armijos 
įrengimui po 3 lianus per mė­
nesį aut kiekvieno kareivio, 36 
lianus ant paaficierio ir 6 lia­
nus ant stab aflcierio.

9) 12 metų praslinkus Gili­
nai drauge su Japonija apsi­
ima apskelbti karę Rusijai; 
tam reikalui Japonija iš savo 
pusės duoda 1,200,000 karei­
vių.

10) Apgalėjus Rusiją, Japo­
nija pasilaiko' kaipo nuosavy. 
bę visą Priamuro kraštą ir 
Kamčatką.

, 11) Chinų ir Japonijos tiks' 
las yra užkariauti visą rytų Si­
birą Chinų naudai, Susitaru­
sios valstybės nuties du gelž- 
keliu, vieną iš Pekino į Kiach- 
tą, kitą —iš Tienstino iš^Chaj- 

lianą per Mongolijos tyrus.
12) Kar^ išlaidos bus Šeip 

padalintos^ 30$ karės išlaidų 
aptooka Japonija ir 70$ — Chi 
n ai. P *

> *

Toliausfšutartis išskaito pi­
nigų šaltinius, iš kur juos ga­
lima karės vįdimui gauti: įėmi- 
mai už opiumą duosią 540 mi­
lijonų lianų^ už hašyšą — 820 
milijonų, užfgirias Kirino pro­
vincijoje ir Konganliko skry­
tyje. Sutartis įgyja galę tik 
pirmajai Japonijos su Rusija 
karei pasibdigus.

Jeigu ir^Šriesų tokia sutar 
tis yra tarp Chinų ir Japoni 
jos, o tą žjnią pranešusis dien­
raštis, patvirtinti gali, tai to 
kiu budu si karė rodosi nebus 
paskutinėj!’ kaip iš 9 sutarties 
punkto m-atbme, 12 metų pra­
slinkus, Rusija vėl turės kitą 
karę. Matoma, kad kartą To- 
lymuose Itvtnose pakilęs dėbe- 
sįs ne teijLgreitai išsisklaidys.

& P-
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LaisžRas isz kares 
į lauko, s

. ...Tpk penkios ar šešios 
dienos, kaip atvykome į pa­
skirtą vitTtą, bet ligi dabar ne­
galima buvo siuntinėti laiškų 
nes męs ida neturėjome savo 
korpuso trasos.

* Daugiau kaip per mėnesį ne­
gavome Jaiškų, nė laikraščių 
ir savo dvasią maitinome viso­
kiais prasimanymais. Sakysi­
me, daug girdi kalbų, buk m u/ 
sų vyresnieji stiprumą prieši­
ninko paįtyrusi, pradėjusi tai­
kintis su japonais. Ir tos kal­
bos aiškiįai rodo visiškai susil- 
pnėjirną’' kariumenės dvasios 
po paskatinio mūšio...

Aprašysiu atsitikimus savo 
kelionėje nuo Mukdeno į šiau­
rę. Jau gavakaryj vasario 17 
(kovo 2)?d. vakarų pusėj bu­
vo girdėti artilerijos šaudymas, 
bet męslįdar vis netikėjome, 
kad japonai teip urnai apsuptų 
musų dešinįjį sparną. Vasario 
19 (kovd4) d., vos spėjau pa-

Pažvel- 
linkui: o ten 
dega visokio 
kurio Mukde- 
milijonų rub- 
Nežinodamas, 
nenorėdamas

•ašyti tau laišką, kaip pašaukė 
du batalijonu musų pulko, ir 
man teko su jais keliauti. Tiem 
dviem bilijonam jau teko 
muštis šiaurės vakaruose, arti 
Mukdeno. Praleisiu to mūšio 
smulkmenas. Vasario 25 (kovo 
10) d., dar saulei netekėjus, 
atjojo aficieras ir prisakė trau 
ktis man su dviračiais (męs tu­
rėjome 6 dviračius), 
giau Mukdeno 
baisus gaisras; 
lobio sandėliai, 
ne buvo už 100 
lių su viršum, 
kur trauktis ir
pasimesti su batalijonu, priėjęs 
prie gelžkelio sustojau ir lau­
kiu batalijono. Aplinkui visur 
ugnis. Sulaukęs dalį batalijo­
no, apie pirmą valandą po pie­
tų pradėjau slinkti gelžkeliu į 
šiaurę. Vos keletą varstų nu­
slinkau, kaip iš rytų šalies ėmė 
japonų granatos švilpti, neuž­
ilgo pradėjo švilpti ir iš vaka­
rų. Žodžiu sakant, japonai ap­
stoję mus leido per vidurį. Ore 
sprogsta jų Šrapneliai, ant že­
mės „šimozos”, o čia vežimų

kareivių pulkai. Gali numa­
nyti, koks sumišimas pasidarė; 
viskas susimaišė, viską be gai­
lesčio grudžia, mindžioja, lau­
žo... O kur tik nepažvelgsi, 
visur mėtosi, rėkauja, dejuoja; 
visur pusgyvi vartosi, ar negy­
vi arkliai, sulaužinti vežimai...

Man teko eiti pro sulaužintą 
skrynutę su pabertais pulko 
pinigais. Niekas jų nė nerinko, 
nes kiekvienam gyvybė rūpė­
jo. Dar gerai, kad vieta buyo 
nelygi ir už gelžkelio buvo ga­
lima šeip-teip slėptis...

Viena granata teip arti ma­
nęs sprogo, kad apibėrė mane 
žeme ir užspengė kairiąją ausį 
(dabar jau perėjo). Teip teko 
ligi saulėleidžio keliauti ligi 
(Chu-ši-tai) stoties. Ligi Teli 
no visa karumenė bėgo be jo 
kios tvarkos.

ė
Nuo Telino mums teko kal­

nais eiti. Ir ėjome pasilsėdami, 
1-2 dienas, beveik visą mėnesį.

Dažnai atsitikdavo, kad nebū­
davo laiko nė pavalgyti, nė

Dabar, juk kelinta diena 
musų korpusas užima vietą 5- 
6 varstus atstu nuo miesto Mal­
inai-kai; musų pulkas kraštu­
tinis: į vakarus nuo musų ka 
rumenės nėra. Pagal gelžkelį 
karumenė atsitraukė į šiaurę 
už 200 varstų.

Tuo tarpu japonai dar toli 
nuo musų, bet jau šiąnakt bu­
vo pagauta 15 japonų—raite­
lių arti musų. Matyti, neilgai 
duos jiė mums ilsėtis.

Beveik visų musų korpuso 
>»ficierų dingo daiktai, tik ma­
no vieno kas-žin kokiu stebu­
klu išliko.

Korpuso divizijos ir musų 
pulko štabai pametė savo kan-

Vasario 23 (kovo 8) d. su­
sipažinau su daktaru Šliupu; 
daktaras Račiūnas mirė nuo 
šiltinės...

Kovo" 26 (bal. 8) d. 1905 m.

(„Vilniaus Žinios”.

Isz Amerikos.
Nenusisekė 

v a g y s t a .
Philadelphios miesto rodą 

buvo sudarius puikų plianą 
parduoti gazo kompanijai mie­
sto apšvietimą ant 75 metų,pa­
vedant jai imti po $l,oo už 
1000 pėdų. Žmonės pakėlė 
protestą, net grėsė pakart ro­
dininkus. Visgi rodą perleido 
užmanymą stelbiančiu diižiu 
mu balsų. Įsiutimas gyventojų 
daėjo iki augščiausiam laips­
niui. Ant galo įsikišo majoras 
Weaveris, kuris užprotestavo- 
jo prieš nutarimą ir paskyrė į 
viešų darbų direktorius South 
ir Hicks, tokiu budu ardyda­
mas šaiką viešų lupikų. Iki 
šiolei joki žmohių prieštaravi­
mai, joki grasinimai neturėda­
vo svarbos vagystėse politiškos 
šaikos. į i

(s

‘.V.* J
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Lietuvninku
Miestas prieš 
kompanijas.

Chicagos gatvės atiduotos 
ant 99 metų išnaudojimui elek­
triškų karų kompanijoms. Tas 
nedaleidžia miestui paimti ele 
ktriskus karus į savo rankas. 
Sudžia Grosscup atsisakė už 
drausti ant toliaus miesto ma­
jorui užvesti viešus geležinke 
liūs ir tokiu budu panaikina 
vertę kontrakto ant 99 metų. 
Ten kitados irgi bandė kart 
miesto rodininkus, bet tie savo 
darbų atliko.

S o c i j a 1 i z m a s 
mokyklose.

Buvęs New Yorko guberna­
torius Odeli kalbėjo studen­
tams universiteto Cornell apie 
socializmų nurodydama jo pra­
siplatinimų ir reikalų kovoti su 
juom, kas ypatingai esu pritik­
tų studentams. Bet pasirodo, 
kad potam Cornelliaus univer­
sitete gavo dovanų už iškalbų 
studentas užtarius socializmų. 
Kitas studentas užsiėmė orga­
nizavimu Social Demokratų 
partijos. Apart to toje mokyk­
loje užmanyta sutverti susivie- 
nyjimų studentų socialistų y- 
vairių mokyklų.

Ugnis teatre.
Pittsburgh šalę operos, kur 

buvo susirinkę 1200 žmonių, 
užsidegė teatras Avenue. Ak­
toriai neperstojo lošę, vaikai 
nešiojo saldumynus kaip visa­
da, o tuom tarpu užžiurėtojai 
liepė publikai neštis lauk iš 
paskutinių rėdų. Kada užside­
gė teatras jau publika buvo 
išvaikščiojus ir nelaimė tapo 
prašalinta.

Kompanijos , 
netvarka.

Komisija ištyrė reikalų sto­
vį vienos iš turtingiausių gy­
vasties apsaugojimo kompani­
jų Equitable L'fe Assurance 
Co. Iš atskaitos pasirodo, jog 
kiekvienam skyriuj buvo bars 
tomi pinigai ant niekų, į $20,- 
000,000 buvo sudėta į bankas, 
ypatiškai urėdninkų naudai, tų reikalavimų vadina 
viceprezidentas Hyde ėmė ai-Idėjišku” („prestupnyj”) „blo­
gos $122,500, urėdninkai dir- dingu” ir tt. ir prieš tai ji kovos.

bo visokias suktybes su pini­
ginėms popieroms, $12,500 bu­
vo paskirta ant pietų,, o išda­
vimai Ilyde’o buvo apskaityti 
nnt $109,000. ‘

Mušis j a p o n ų su 
maskoliais.

New Yorke ant vestuvių 
lenkai susipešė su maskoliais, 
susibarę už karę japonų su ma 
skobais. Detektyvui McDo­
nald tamė mūšyje tapo sudau­
žyta galva, kitam veidas suar­
dytas, abu gulėjo be flado. Iš 
kovojančių lenkas Voligetsky 
tapo mirtinai pašautas, o 4 su­
mušti detektyvų teip kad ne­
galėjo paeiti.
Nelaimė tunelyje.

Montrose, Cal. bekasant tu­
nelį, vanduo prasimušė į tune 
lį, kur dirbo apie 20 žmonių. 
5 iš jų prigėrė, o kitus ištrau­
kė su pagelba virvių. Į parų 
laiko visa skylė buvo pilna 
vandens ant 60 pėdų gylio.

Slaptas dokumentas.
Žemiau paduotas slaptas do­

kumentas — pranešimas Var 
šavos General-gubernatoriaus 
apšvietimo ministeriui — ku­
ris, kaip visada esti, tapo slap 
čia pagautas ir atspaudintas 
užsieniniuose revoliucijoniš 
kuose laikraščiuose, — iš vie­
nos putės turi svarbų ir mums 
lietuviams, būtent tuvalkie 
čiams, kaipo po to paties ge­
neral- gubernatoriaus globa 
ėsantiems; iš kitos gi pusės, jis 
abelnai parodo visos augštes- 
nėsės valdžios veidmaimystę, ir 
visiems gali but aišku, kad 
valdžios žadamos ir net duoda­
mos kokios-nors reformos (per­
mainos) yra tik viliojimas vi 
suomenės. Padėkim, tokį ne­
baisų ir nedidelį reikalavimų, 
kaip įvedimas į mokyklas pri 
gimtos mokinių kaibos, kurį 
jau pati valdžia vitšai neva 
pripažino teisingu, tai „prane 
Šime” matyt, kad pati valdžia 

. ,,pikta 

Tokios visos reformos, kurias 
tik pati valdžia duoda, o ne pa­
tįs žmonės iškovoja. Ką sun­
kiose savo dienose ji duoda, tą 
paskui, atsigriebus, atsiima. 
Tik per revoliucijų tegali įvyk­
ti didelės ir palaimingos žmo­
nijai reformos, ne despotų duo­
tos, tik žmonijos geradėjų — 
revolt ucijonierių iškovotos. 
Kas dar tiki, kad be revoliu­
cijos galėtų kas gero įvykti 
caro viešpatystėje, tegul tėmi- 
ja į valdžios mislį, o pats susi­
pras, kaip dideliai klysta. Vai 
džios mislys, tai jos slapti do­
kumentai, kurių yra begalės. 
Štai viens iš jų.
PRANEŠIMAS VARŠAVOS GENERAL- 

GUBERNATORIAUS APŠVIETIMO M I- 
N1STERIUI.

VarsavoM
General-GuhoniatorliiK.

I

Garbus Pone
Vladimir GavriloviČ!

Užėmęs valdymų Augščiau- 
šiai pavesto man krašto, aš’ra 
dau mokslo jsteigas baisiam 
padėjime. Po įtekme žinomų 
jūsų Augštai Pirmenybei atsi 
tikimų, užsiėmimai Universi­
tete, P al i tech n iš kam Institute 
ir vidutinėse mokslo įsteigose 
ant laiko tapo sustapdyti. 7 
kovo ir paskui kitas dienas 
gimnazijos buvo atdaros, bet 
skaitlius mokinių katalikų iš­
pažinimo, atsilankiusių į tas 
mokyklas, labai nežymus ir 
ateityje dar labiaus turbut pa 
simažįs. Svarbiausia priežas­
tis, dėlei kurios teip mažai ka­
talikų lanko mokyklas, yra 
piktadėj'ška propaganda, nau­
dojanti prievartų ir grųsiniraus. 
Policijos pragumai apsaugoti 
mokinius ir atdaras mokyklas 
jau panaudoti ir dar bus mano 
sudrutinti, bet piktadėjiška 
agitacija, remiama gandu apie 
polionizavimų gimnazijos, ne- 
siganėdina gatve ir įsiskverbia 
įvairiuose pavidaluose ir for­
mose į naminį šeimynos gyve­
nimų, kur kova su jąja tampa 
labai apsunkįta. Tikrų žinių 
apie ypatas, dalyvaujančias 
agitacijoj, mano rankose nėra, 

bet vis tūli agentų nurodymai 
liudija, jog prie obstrukcijos 
grupų priguli pažymus skait­
lius studentų ir politechnikų. 
Nuo tų pat agentų patirta, jog 
daugelis studentų tampa darbš­
čiais sąnariais veikiančių Var 
šavoj piktadėjiškų organizaci­
jų ir kovojančių ratelių. Su­
stabdymas mokslo Universite­
te,- duodamas liuosą laiką stu­
dentams, nemažai prigelbėjo 
tiems, kurie žengė ant lauko 
kovos priešais valdžią. — Prie 
tokių sanlygų klausimas apie 
tolesnį padėjimą Varsa vos 
augšteenių mokyklų išeina ir 
rėmų klausimų Apšvietimo 
Ministerijos, ir blėdingai tas 
atsiliepdamas ant abelno poli­
tiško žmonių pakrypimo, įgyja 
platesnį reiškimą. Iš tos pu­
sės žiūrint, aš negaliu nepripa- 
žįti staigų uždarymą Universi­
teto iki rudeniui, pavarymų 
visų abelnai studentų ir naujų 
priėmimų rugsėjo mėnesyj — 
darbu, kurio reikalauja ap­
linkybės visuomeniškos tvar­
kos ir valstybės gerovės.

Įvykdinimas to užmanymo 
duos man progą tuoj aus išsiųs­
ti iš Varšavos į gimtas vietas 
apie 1200 studentų ir politech­
nikų, kurie skaitosi tolydiniais 
gyventojais kitų miestų apy- 
gardžių, ir radikališkiaus pa­
sielgti su likusiais. Tą pat 
nusprendė mano sušaukta rodą 
su dalyvavimu augščiausių at 
stovų Apšvietimo skyriaus, ir 
kuratorius Varšavos apskričio 
apsiėmė tuoj aus pra nešti jųsų 
Augštai Pirmenybei apie re­
zultatus rodos.

Pranešdamas apie viišui iš- 
rodytą, aš nužemintai meldžiu 
Jųsų, garbus pone, apie nu­
sprendimą, koks bus padary­
tas link Varšavos Universiteto, 
teiktis man pranešti trumpiau­
siam laike.

Meldžiu priimti užtikrinimą 
pilnos mano link jųsų pagar­
bos ir prielankumo.

K. M a /esi movie.
N5737. 21 Kovo 1605 m. \ aršava.
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Isz MMn Him Awikoit
New Britain, Conn. XX- 

tas Seimas Susivienyjimo Lie­
tuvių Amerikos atsibuvo labai 
gražiai ir pasekmingai, kame 
vietiniai ir abelnai visi lietu 
viai užsipelnė garbės nuo sve 
timtaučių New Britaine, kas 
buvo aiškinamą per vietinius 
angliškus laikraščius, jie la­
biausiai gyrė parodą; ėsa, dar 
nebuvo buvę New Britaine to 
kios gražios parodos, kūrę ga 
Įėjo atlikti svetimžemiai, ypač 
koki ten’Lithuanians. !

Po parodai vakare 23 gegu­
žės pagrįžus į seimo svetainę, 
buvo laikytos prakalbos per 
suvažiavusius delegatus. Teip 
gi ir dekliamacijos su dainoms 
per Waterbury’o lietuvaites, iš 
ko klausytojai buvo labai už 
siganėdinę išreikšdami paguo 
donę gausum delmį plojimu. 
P. P. Mikolainis pd savo kai 
bai užkvietė visus klausytojus 
paaukauti, kas kiek gali, pi 
nigiškai ant revoliucijos palai­
kymo Lietuvoje.

P. M. Antanaitienė, vietinė 
ir Ona Almanaičiutė iš Brook- 
lyno, N. Y. perėję per visus 
surinko $10.76; iš tų liekasi 
5c. už persiuntimą, taigi pa- 
siunčiame dr. J.Šliupui$10.71.

Visiems aukavusiėm kaip ir 
užmanytojui ištariame širdingą 
ačių.

34-tos Kuopos Komitetas.

So. Boston, Mass. (Atsi­
liepimas iš Liet. Laisvamanių 
kuopos). Užtėmyjąs šituos 
straipsnius N.20 „V. L.” labai 
nusidyvijau iš tokių aprašymų, 
kad budina iš miego kiekvieną 
laisvai manantį, idant atjaustų 
savo laisvę ir nusikratytų re­
težius nuo savęs, o mųsų Centr.' 
Kom. užmigęs amžinu miegu 
(Čia nemiegojimas/ tik, kiek 
mums žinoma, mažas nesusi­
pratimas ypač dėlei nepaprasto 
laiko, paskirto sušaukimui sei­
mo ir kitos mažesnės priežastįs. 
Nėr ko labai stebėtis. Red.) 
ir tur but patįs nieko apie tai

uemislina, jbg artinantės sei­
mui nedavė nė žinios į kuopas 
arba bent noi^ per laikraštį, 
tu r būti jiems įisai nerupi, kad 
svarbiausi reikalai reikia at 
likti ant šito seimo, kurią mu­
sų širdis geidauja; tai sunku 
mums bye £aš gero nuveikti 
jeigu męs ir Apt toliaus tik tiek 

rods, buvo rašy 
extra susirinki

mislysim. I 
ta, kad šauk 
mus išiinktU delegatus arba 
prisiųsti įnešimus, ale kokiu 
bud u tą galį padaryti Jeigu 
aplaikėm laikraštį su žinioms 
vieną dieną,■‘O geimas atsibuna 
ant rytojaus gal mųsųCentr. 
Kom. suvisai’ apie tai pamiišo 
kad jau nėr Ikiko, nes viskas 
jau suvėluota.
nau kaip jietbs ištarti padėka 
vonę už gerą pasidarbavimą; 
bent meldžiu nors ant toliau 
mųsų vadovų pasirūpint ir su 
kelti dvasią tarp mųsų genkar- 
tės, kad kiekvienas st$tų į ko­
vą už laisvę )r; remtų laisvas 
širdis į draugiją.

eži

Philadelphia, Pa. 27 
geg. atsibuvdįčia vestuvės gar­
baus mųsų tautiečio V. Jan- 
kaucko, iš Ellis Island, N. Y., 
su Albona Šlfupiute, duktere 
Dro J. ŠliupM Būrelis svečių 
susirinkusių, padoriai besivie- 
šėdami, užmabė sudėti tautiš­
kiems reikalais aukų ir sume­
tė iš viso $ld.oo su centais, 
kuriuos visus pavedė naudai 
besimokinančios jaunumenės, 
taigi •„Aušros*’ dr-ei. — Tebū­
na už tai nuo mus tautos graži 
padėka. J. O. Š.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės".

Kasos stovis.
Įplaukimai :

Pagal „V-bės” N18 likosi 11.146.36
Ch.Žemaitis Worcester,Mass, už tik.

; 2.75
4

Newark,N .J.k Dr.A.BacevyČia 1.20
Shenandoah,Pa. k. A.Bridickas 1.80

„ „ A.' Bjidickas už tik. 2.00
Pittsburg, Pa. k> J. Kazlauskas 9.90

4.80 (Išsiųsti kuopoms čarterius, ku- 
. Irių „Kovos” spaustuvė paga- 

M mino 100 egzempliorių. Teip-
5 6o'gi parupįti pečėtį. Rengti di- 

Westville, Ill. per J. Kirvelis už tik. skusijas, prakalbas patrauki-
2 50 mui sąnarių. Mokestis palikta 
2.40.15 et. ant mėnesio. „Darbi­

ninkų Balso” imti tik po vieną 
N. dėl kiekvienos kuopos. 
„Kovai” mokėti $25.oo už tal­
pinimą Sus.L.L. raštų (prane­
šimų, atskaitų ir tt.). Revoliu­
cijai Lietuvoj paskirti $10.oo, 
o svarbiam atsitikime pavesti 
visą kasą. Leisti Socijalistų 
Partijai naudot Laisvamanių 
čarterį. Kitą Seimą nutarta 
laikyti Brooklyne. Iš kasie- 
riaus atskaitos matyt, jog viso 
įeigos su likusiais $36.36 nuo 
pereito Seimo buvo $221.11. 
Išeigos $193.01. . Kasoj lieka 
$28.10. • Įėjimai susidėjo iš 
sąnąrių mėnesinės, svarbiausi 
išleidimai ant „Darbininkų 
Balso” — $131.89, kiti ant 
čarterio, sekretoriaus algos 
persiuntimo kaštų ir tt.

Ant Seimo tapo apsvarstyti 
Susivienyjimo L. L. įstatypaai 
ir pklikti su tūlais patobulini­
mais. Teipat Susivienyjimo 
Credo.

Į centrališką komitetą tapo 
aprinti: J. Naujokas, prezi­
dentas; A. Stanelis, vice-pre- 
zidentas, kun. V. Dembskis 
sekretorius Dras J. Šliupas iž­
dininkas, J.Sirvydas, knygius.

Pasibaigus Seimui toj pačioj 
salėj buvo prakalbos. Kalbė­
jo K. Balčiūnas, A. Šliūpienė, 
kun. Dembskis, Dras Šliupas, 
Drė Želvienė. Z. Zičkauckiu- 
te deklemavojo eiles. Ant 
naudos revoliucijos tapo su­
rinkta $6.38. Pinigai perduo­
ti Drui Šliupui, Revoliucijos 
Šelpėjų Iždininkui.

Glen Lyon, Pa. k. J. Anskie -___
Minersville,Pa. per. M. Mikolavy- |rj

, čienę 6.60 '
S pri n g f i eld, 111. J. K. M ak auak as
Dayton, Ohio. k. Lukaševyčia

Wesville,Ill. per J. Kirvelis
„ „ per K. Kuprusevyčia 9.60 

Pribuvimo $1.19811

Išmokėjimai: 
Sukolektavojimas Pittsburgo ir 
Glen Lyon, Pa. chekių po 10c. 
Stampos

20
47

Viso 67
Pribuvimo $1198.11

Išdavimo 67
Lieka ižde $1197.44 

Iždin. T.M.D. J. Naujokas.

Sosimno L A. reikalai.
Pranešu guodotinoms kuo 

poms, kad visoks išmokėjimas 
Susiv. L. A. reikaluose, ant 
trumpo laiko turės but sulaiky­
tas, kidą•gi perkėlimas kasos 
nuo senojo kasieriaus pas nau­
jąjį ir sutaisymas kaucijos už 
ims porą sąvaičių laiko. Kaip 
tik spėsim viską suvesti į tvar­
ką tuojaus pagarsinsim organe 
„Vienybėje”, ir viskas eis nor- 
mališkai.

J. Tareila,

VI Seimas Sus. Liet. Laisv.
Seimas buvo laikytas 21 Ge 

gūžio 1905 m. Pulasky’o salė­
je, Newark N. J.

Seimą atidarė Sus. preziden­
tas K. Balčiūnas. Sekretorius 
perskaitė pereito Seimo proto­
kolą, kurio tūli punktai nebu­
vo išpildyti. Susitelkti su T. 
M. D. dėlei to, kad M. Palta- 
navyčius nedavė atsakymo. 
Siuntimui delegato į Niderlan- 
dus buvo daug kliūčių dėlei 
priešgynumo tarpe lietuvių 
Amerikoj.

Seimo vedimui tapo aprinkti:
J. Sirvydas — prezidentu, 

J. Perkūnas — sekretorium, 
J. VaiČeliunas ir M. Urbonas 
— knygų peržiūrėtojais.

Tarpe nutarimų buvo toki.

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgarj 
sinimus „Vienybės” redakci­
ja neatsako.



Lietuvninku
u Kas siundo liaudį
I priesz inteligenciją.

• Visiems žinoma, kad dar ne-
* seniai Maskolijoj buvo pradėta 

varyti (ir po šiai dienai yra va­
roma) agitacija prieš inteligen­
ciją. Pasirodydavo lapeliai, 
kuriuose buvo šaukiama liau­
dis „mušti ir užmušti” studen­
tus, profesorius ir tt. Atgalei- 
vių-klerikalų lenkų ir masko­
lių laikraščiai tvirtino, kad tai 
esąs darbas socijalistų („Žgo- 
da”, paveizdan, stačiai teip sa­
kė). Bet pasirodė, kad tai jų 
pat^ų bičiulių darbas! Geriau 
šiai tai parodo profesorių re 
žolinei ja, apie tą „provokato 
riŠką veikimą”. Mat Peterbur­
ge buvo visų profesorių susi 
važiavimas, kur jie ir pakėlė 
tą kausimą.

Rezoliucija teip skamba:
„Profesorių susivažiavimas 

skaito už savo priedermę išrei­
kšti šavo negandą ir spren 
džiantį protestą dėlei provoka- 
toriško veikimo atskiriu vai 
džios ir dvasiški? os atstovų, 
kaikurių draugijinių ratelių ir 
įstaigų, kaip, paveizdan, spau­
dos organų, turinčių tikslą su­
kelt žmones prieš inteligenci­
ją, o, nuodaliai, prieš besimo­
kinančią jaunuomenę. Įgyven- 
dįdamas šalyje skaidymo ir nė-
sutaikos dvasią, toks veikimas 
atidaro prieš draugiją baisią 
perspektyvą gaivalinės kovos 
visų prieš visus ir yra visišku 
paniekinimu kuopaprasčiausių 
(elementariškiausių) draugijos 
gyvenimo sąlygų”.

Delko męs privalome 
šelpti dabartinį sukilimą 
žmonių prieš despotišką

Maskolijos valdžią?
Apie tai žmonės mąsto vi­

saip. Kai-kurie mųsų tautie­
čiai negali mislyj persitikrinti, 
kas tai yra revoliucija. Vieni 
platina paskalas, jogei tatai 
„metežnikų” darbas, kurie 
baudžiavą norį sugražinti; kiti 
skąlbia kvailystes, jog Masko-

lijos valdžia ėsanti pertvirta, 
išsmaugsianti visus, ir bus ga­
las visam sukilimui. O dar 
kiti atsako teip „O. . . teip!... 
Męs gelbėsime; bet tada, kada 
męs patįs matysime, jog kova 
jau yra vedama, bet šiam lai­
ke, dar ne!!” Ir teip galima 
sakyt, kad maž-ne-pusė yra 
tokių viršminėtų nuomonių. 
Del ko teip yra. Dėlto, kad 
žmonės nesupranta dalykų sto­
vio ir sanlygų dabartinio pra­
dėto darbo. Juk kad žmonės 
turėtų tikrą supratimą apie tai, 
tad tokios melagingos paska 
los neturėtų paklausos tarpe 
jųjų. * Argi galima vadinti 
„metežnikais” žmone?, kurie 
su tįkru pasišventimu guviai 
deda turtą, lieja kraują, sku­
biai neša ant to laisvės aukuro 
savo gyvastį, ir jau nebe už 
savo laisvę, o už mųsų liku­
siųjų, kadangi jie tikrai žino, 
jog puls auka toj šventoj ko­
voj, bet viską tą aukauja už 
laisvę ateinančios gentkartės, 
kuri švęs tik dienas sukilimo 
savo tėvų prieš buvusiąją val­
džią, ir dienas išliuosavimo tė­
vynės ir tos tyroniškos vergi­
jos. Garbins vardus puolu­
siųjų kovoje, teip kaip garbi­
na Amerikonai „Dekoration 
Day”, ir 4 July, diena iš-iliuo- i 
savimo š po Anglijos jungo.
Teip kaip garbina Prancūzai 
dieną įvedimo laisvos republi- 
kos, ir teip kaipo apvaikščioja 
kitos tautos dienas galutino iš­
trėmimo savųjų carų, arba pa 
naikinimą apsoliutiškų vai-; 
džių. Devynioliktame šimt- 
metyj išsiliuosavo iš po vien 
valdiško jungo Vok’etija, Da­
nija, Belgija, Italija, Austro- 
Vengrija, Švedija ir Norvegija 
ir kitos mažesnės tautos, o 
Anglija, Prancūzija ir Šveica­
rija tapo visai laisviomis, lais­
vesnėmis ne kaip Suvienytos 
Valstijos. Tik viena Masko- 
lija, visoj Europoj, lyg užkeik­
ta likosi barbariškai despotiš 
ka iki ąiam laikui. Maskoli- 
jos valdžia visokiais budais 
stengėsi sveikus žmones per

versti į gyvus vaikščiojančius 
numirėlius. Atėmė laisvę 
kalbos, mislies, tikėjimo, pa­
pročių; suvaržė mokslą, i r per­
sekioja žmonių apsišvietimą; 
mokyklose mokina tik carą su 
jo paini Ii ja garbinti, žanda­
rus, činovninkus guodoti; 
stačiatikystę ir maskolystę gir­
ti. Tai yra toks pamatas moks 
lo Maskolijoj :ko ilgiau žmones 
tamsybei laikyti, caro valdžią 
garbinti, daugiau nieko nerei­
kia, tik žmonių tamsybės ir jų 
kraujo. Ir caro valdžia čiul- 
bia kraują iš 130,milijonų 
žmonių. Bet apsigavo ta bes 
tija: ve ir galas tam čiulpimui 
pasirodo. Prabunda iš letar 
gišito miego visoje caro vieš­
patystėj liaudis reikalauja 
duonos, reikalauja laisvės kai 
bai, spaudai, susirinkimams, 
mokslui, tikėjimui ir tt. Rei­
kalauja žmogiškų tiesų, ir da­
lyvavimo tiesdavystėje! Žo­
džiu sakant tos minios, kurios 
iki šiam laikui buvo kojoms 
spardomos; dabar reikalauja 
neprigulmystės tautų su savais 
seimais, kaipo tai Ukraina, 
Lenkija, Kaukazas, Finlendija, 
Lietuva ir Latvija. Visos ši­
tos tautos podraug su Masko- 
lijos darbininkais, vienu balsu 
šaukia: „Salin caro valdžią! 
Męs reikalaujam patvaldystės.
Gana, mus bekankinete kalė­
jimuose, Sibire ir katargose. 
Gana mus bevaišinoti vietoj 
duonos, nagai komis, kardais, 
ir kulkomis. Męs patįs suma­
nysime savose žemėse valdytis 
be jų^ų globos! Laikas atėjo 
įsi k u ny t* ir mųsų žemėje to­
kiai tvarkai, kaip kitose šalise 
jau seniai būna1'. . .

Ir teip 22 sausio minia, iš 
kelių šimtų tūkstančių suside­
danti, norėjo dar ramiai su ca­
ru p sikalbėti apie nekuriuos 
būtinai reikalingus dalykus. 
(Mat radosi dar žmonės kurie 
mislino visu-nuolan kiaušiu 
maldavimu nuo caro išgauti 
tiesas). Bet „majastotas11 ne­
prisileido jų prie savęs. Jau 
keliu einant liaudį, valdžios
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budelei užpuldinėjo pavienius 
būrelius žmonių, o susirinkus^ 
po vadovyste popo Gapono su 
kryžiumi rankose, prie caro 
„Žieminio Rūmo”, užpuolė 
gaujos kareivių — valdžios į- 
ran k i ų, ir be pasargos pradėjo 
salva po salvos šaudyti į be­
ginklę minią. Vaikus, mote- 
res, senus ir jaunus terorizavo 
tikrai mongoliškai. Puolė ant 
vietos 237 ypatos užmuštų ir 
keli tūkstančiai sužeistų. Bet 
toks teroras nenupuldė žmonių 
dvasios, tik dar augščiau pa­
kėlė. Tą pačią dieną 22 sau­
sio demonstravo su virš pusė 
milijono žmonių pačiam Peter­
burge, neskaitant kitų miestų.

Tada pamatė ir pati valdžia, 
jog sukilo nebetie patįs ele­
mentai kurie sukildavo perei­
tuose laikuose, kaipo tai buvo 
Lenkijoj ir Lietuvoj 1831 — 2 
ir 1863 m., kada sukildavo 
tik pati augštoji kliasa, tai yra 
ponai bajorai, kada jiems val­
džia pradėjo siaurinti rubežius 
sauvalės norėdama pati paimti 
į savo rankas tą sauvalę' tą 
žmonių engimą... Valdžia 
buvo ir tebėra kraujageringa, 
kaip žvėris. Aprubežiavo ba­
jorus dėlto tik, kad bajorų 
čiulpimas sulčių iš žmonių tek­
tų pačiai valdžiai. Delto-gi 
sukilimas 1831 — 2 ir 1863 m.
turėjo labai didelį skirtumą 
nuo dabartinio sukilimo. 
Anuose laikuose sukildavo ku­
nigaikščiai ir bajorai, norėda­
mi iškovoti jiems atimtas tiesas. 
Dabar-gi darbininkų sukilimas 
turi mierį galutinai ištremti 
vergiją.

Dirstelėkime į istoriją suki­
limo bajorų 1863 m. koki 
skaitlių rasime dalivaujančių 
tame sukilime. Randame tik 
nepilnas 64.000, o pusėtina 
dalis buvo baudžiauninkai, 
per prievartą suvaryti, kurie 
visai nežinojo už ką jie kovoja, 
ar už laisvę savo, ar už dar 
drutesnį botagą ' ant savo 
sprando.

Pažiuiėkime į padėjimą da­
bartinio sukilimo, ne bajarų, o
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Vienybe
mus, kol nesugriaus caro troną,| 
kol neiškaikįs priglaudimą.

Dėlto gi, malo$įs broliai ir 
sesers, gelbėsi m tr męs savo 
šalelę iš tų retėtų vergijos. 
Prisidėkim morališkai ir pini 
giškai, kad ką greičiausiai pri­
rengti tą armijaį kuri teip 
smarkiai rengiasi stoti į neto­
limą ta šventą-kovį už laisvę...

darbininkų žmonių, toksai 
skaitlius pasirodė laike pasi­
priešinimų.. Jau susipratusių 
ir norinčių dalyvauti kovoje, 
matome keliolika milijonų! 
Jau dabar ne ponų, tik liaudies 
sukilimas prieš savo valdonus, 
kurių viešpatavimo pamatu 
yra skriauda visuomenės, o ta 
visuomenė ėsame męs, darbi­
ninkai ir ūkininkai. Dėlto gi 
susipuičius^tam pamatui, tai 
yra visuomenei, sudrebėjo ir 
ligota^ lizdas tų cariškų kir 
mėlių,kurių viešpatavimui jau 
atėjo galas.

Išvydusi žandarinė caro val­
džia tokį krutėjimą pamatų, 
puolė ant dvasios, nežinoda 
ma, ką veikti toliau. Malšinti 
kardais ir kulkomis nebegali 
ma visų ir visur. Reikia pra 
dėti apgavystėmis raminti, f 
teip, kokius ponelius — libe 
raina, demokratus pradėjo gra 
žumu, prižadėjimais vilioti, o 
susipratusius darbininkus, 
kaip tikrus ręvoliucijonierius, 
kurie nesiduoda savęs vilioti, 
valdžia neliauja malšinus kul­
koms ir durtuvais. .. Prižadė 
jo caras įvesti daugybę refor­
mų, palengvinimų, ir’ tos be- 
pamatinės smarkavusių ponpa I darni carui ir įvairiems skriau- 
laikių sriovės

* tam sykiui. ( 
liucijinė sriovė nebuvo dar kėlių, 
prisirengusiu atsakančiai į ko 
vą; užtai nepakilo dar ištikiu I 
jų, bet tas ženklin tą pati kai­
po tykus oras pritš milžiniškas L 
audras. Juk ir prieš išsiver 
žimą vulkano, pavilgius žemės 
buna gana ramus tik gilumoje 
žemės duodasi jausti formaci­
jos išsiveržiančiųjų ‘‘elementų. 
Teipogi ir revoliucijinis kru­
tėjimas Maskolijoj aiškiai duo­
dasi jausti visoj viešpatystėj. 
Aptilo ten revolifycijonieriai 
tiktai dėlto, kad surinkti spė­
kas, sudrutinti pajiegas, su­
jungti į vieną kūną/ ir dvasią 
visos viešpatystės darbininkus 
ir ūkininkus, kad sykį sukilus, 
nebenurimti, kol ųesutraukys 
surūdijusius retėžihs, kol ne- 
suardys dvokiančius kalėji-

ti dvigubai: nes, viena, pade 
da geidaus prisirengti į kovą 
mųsų viengenčiams, o antra, 
pakelia jiems dvasią ir energi­
ją. Jie iškovosi laisvę mųsų 
tėvynėj, męs ir turime prie to 
prisidėt, bent pinigiškoms au­
koms. •

Neklausykime ' platinamų 
tarpe mųsų įvairių paskalų 
prieš revoliuciją/.Tai yra dar- 

IrĮbas neišmanėlių, arba Masko- 
lijos šnipų kurie kaip judošiai 
carui parsidavę iV mųsų nuo­
monę nor sumaišyti. Pasirū­
pina caro valdžia ir į Ameriką Į Prezidento John MitchelPio 
jų prisiųsti netruktinai: jau 
1902 m. buvo jų Čia 5000. 
Męa jų visų nepažįstam ir už 
draugus sau skaitom, o jie iš 
mųsų silpnumo naudojas ir pi 

I nigus krauna mus pardavinė-

JOHN MITCUKI.E.

Prezidentas John Mitchell 
angliakasiu vadovas.

Kaip jis iškariavo vietą kaipo vienas 
iš pirmiausiąjų darbininkų vadovų ir 
delko jis užsitarnauja ją. ,

užsiganėdino dikams. Gyvenkite savo pro- 
tikroji revo tu, o ne įkvėpimu kokių ištvir-

Skubinkime į » talką savo 
brolianis pradžioj<darbo. Da­
bar yra gera proga galutiną 
smūgį suduoti tai siaurinei 
meškai, dėlto, ,kad Japonija 
susiaurina jos gAlybę ant ka 
rėš lauko.

Dėlto-gi prie darbo, broliai, 
visi kaip vienas; geresnės pro­
gos nebesulauksime niekada..

ypatoje angliakasių unija turi 
vadovą, kursai savo išminčia 
išstatė organizaciją galingiau­
sią ir didžiausią ant svieto, nes 
ji dabar turi 350.000 sąnarių 
ir įgijo labiau stebėtinai pasek­
mes trumpam laike, kaip kokia 
nebūk kita darbininkų orga­
nizacija. Ji tovienio auga, to- 
vienio žengia pirmyn, tovienio 
darosi galingesnė, kas viskas! 
išdalies turi pasidėkavoti ener 
gijai, teisingumui ir išpildau.- 
čivm gabumui prezidento Mit 
chell’io.

Kad pasekmingai valdyti 
žmones, žmogus turi žinoti, 
kaip pačiam save susivaldyti, 
o prezidentas MitchelPisžino tą._ . 4 °

... I Pradėdamas gyvenimą kaipo
BrooHyno vietinis Re volių- vargingas vaikasdirbantis mai-
vijos Šelpėjų Komitetas.

Reikalingas geras kriau 
čius, gerai mokantis siūti kotus. Mo­
kestis 50 dol. ant-mėnesio per yisą 
metą. Kurs nemoka gerai siūti ko­
tus, tegul nė neatjišaukia.

Mr. P. J. Kelley,
Bluefield, W. Va*

.. * . ,v . . . nose,jis pasistengė išmokti apie 
mainas viską, ką tik buvo gav 
Įima išmokti, dabodamas smul 
kmenas ir stengdamasis tapti 
kaip galint geresniu ir gabes­
niu mainierium. Jis ir viską 
atlieka tokiu stropum ir rūpes­
tingu budu. Kad jis mokinosi 
mainų darbo, jis teipgi persi­
tikrino, kad pavieniui ųiainie-

riai yra negalingi, kad susivie­
niję jie yra galingi, ir darbas 
apie organizavimą, unijos pa­
matai ir reikalingumas pageri­
nimo mainierių būvio teip la­
bai jam parupo, kad jis jauny- 
tėlis prisirašė prie unijos. Jo 
darbštumas greitai jį pastūmė­
jo pirmyn, ir netrukus jis pas­
tojo organizatorium ir viišinin- 
ku. Išmokęs viską, ką buvo 
galima išmokti apie mainas jo 
valstijoje, jis daug keliavo ir 
darbavosi kituose mainų sky­
riuose, tyrinėdamas tenykštes 
sąlygas, teip kad amžiuje, ku­
riam didžiuma žmonių tik pra­
deda ateiti į supratimą, jis jau 
žinojo apie mainas, apie dar­
bininko padėjimą, unijas ir 
organizavimosi būdą gal dau­
giau, kaip kiekvienas šios ša­
lies žmogus.

I Tai buvo tas žinojimas, jo 
pasišventimas tam reikalui jo 
nepergalima energija, jo teisin-

J gumas, jo nuvokimas ir gabu­
mas su šalta galva aiškiai su­
prasti didžius klausimus, kas 
jam galutinai iškariavo prezi- 
dentystą ant Suvienytų Mainų 
Darbininkų. Nuo tada jis tu­
rėjo pasekmę po pasekmei. 
Visuose distriktuose, kur tik 
žmonės yra susimezgę į uniją, 
jis turėjo pergales. Jis priver­
tė minkštosios anglies operato­
rius pasirašyti po sutarčia, jis 
iškariavo aštuonių valandų 
dienos darbą minkštos anglies 
darbininkams jis vedė organi- 
zavimąsi kietosios anglies dar­
bininkų, iškariavo didelį pakė 
limą mokesties ir trumpesnį 
jiems darbą, ir neišpasakytai 
pagerino jų gyvenimo išlygas.

Jis be abejonės yra vienas iš 
pirmiausių darbininkų vadovų 
ant svieto. Jo vertę pripažįsta 
netik darbininkai, bet ir didi 
darbininkų samdytojai. Jis 
yra vice-prezidetu Civic Fede­
ration, ant jo pasitiki ir jį go­
doja svarbesniejie operatoriai, 
jis yra garbės draugas prezi­
dento Rooseveltb ir dabgelio 
valstijų gubernatorių ir kas iš 
visko svarbiausia, jis yra įgijęs
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guodonę ir pasitikėjimą ameri­
koniškos visuomenės, Vkaipo 
pilnai teisingas, gabus illįpasi- 
tikėtinas žmogus ir vadovas, 
kuri stebėtinas pasisekimas su­
teikė jam viso svieto pripaži- 

, nimą ir pasistebėjimą.
Jo visi pasistengimai dabar 

yra atkreipti ant to, kad page­
rinti pinigiškai, morališkai ir 
apšvietime mainų darbininkių 
būvį, ir jis yra nepailstantis 
tame darbe. Jau reikia stebė­
tis iš to, ką jis atliko, bet jis 
yra dar tuo neužganėdintas,dar 
jis galįs daug daugiau padary­
ti, teip jis tiki.

Kiekvienas kasyklų darbi­
ninkas privalytų gerbti ir pa­
dėti darbuotis prezidentui Mit- 
chell’iuijkiekvienas turėtų imti 
jo gyvenimą, kaip paveizdą, 
pagal kurią pačiam gyventi. 
Jis yra įkūnijimas teisingumo, 
energijos, tolynžengystės, am­
bicijos, ir mainų darbininkai 
negali rasti geresnio ir gabes 
nio vadovo. Ant jo jie pilnai 
ir visiškai pasitiki. Jis yra 
apsimislijantis, šaltos galvos, 
išmislus, gali stoti prieš visų 
operatorių susivienijimą, ir yra 
vadu, kursai nuves susiorgani- 
zavusius mainierius įyrie naujų 
pergalių.

Isz visur.
Krymo totoriai laike suva­

žiavimą, kuriame dalyvavo 
murzos, kunigai, vaisbunai ir 
šiaip turtingesni totoriai a p 
svarstyti reikalus savo tautos. 
Nutarta reikalauti, kad totorių 
kunigija butų žmonių renka 
ma, o ne valdžios skiriama,kad 
totoriam but leista atidaryt sa­
vo mokyklas, kad totorių lite­
ratūrai butų duota liuosybė ir 
kad prie ministerių rodos butų 
prileisti totorių atstovai.

Miestelyje Csyambe, Euqa- 
tore, pietinėje Amerikoj per- 
kųųss trenkė į bažnyčią laike 
sųrnos. Užsidegė didysis alto- 
rijis; Q kunigas ir 8 žmonės ta­
po sunkiai apdeginti*

Ispanijoj tūlose provincijo 
se viešpatauja badas. Į 3,000 
žmonių atvyko į miestą Mala­
ga, reikalaudami duonos ir 
darbo. Policija paliepė jiems 
skirstytis, bet minia atsakė,kad 
neis namon nes turės badu mir­
ti. Į 50 žmonių numirė nuo ba­
do.

Bavarijos Apšvietimo mini 
eteris paliepė direktoriui mo­
narchijos politechnikos, kad 
nepriimtų maskoliškų studen­
tų, kurių, kaip tikisi, didelis 
skaitlius žada atvykti ateinan­
čiuose metuose.

„Varšavskii Dnievnik” rašo 
t 7 J

jog Vaišavoj labai sumažėjo 
vartojimas svaiginančių gėri­
mų. Iš dalies ant to įtekmę tu­
rėjo abelnas ekonomiškas nu­
puolimas, o iš dalies darbinin­
kų agitacija priešai valdžios 
krautuves. '

Peterburge teipgi daugelyje 
dirbtuvių darbininkai susitarė 
ir davė savo parašus, jog ne­
gers valdžios degtinės. Pasira­
šė su viršum 6,000 žmonių.

Maskoliškam dienraštyje 
„Rusaoje Slovo” patilpo tele­
gramas iš Vladivostoko, apie 
tai, kad gyventojams visos Ry­
tinės Siberijos, Kamčatkos ir 
Sachalino salos gręsia badas iš 
priežasties nusitęsimo karės.

Jau pereitą žiemą Sachaline 
žuvų sandėliai išsibaigė ir žmo 
nės buvo priversti valgyti sa­
vo šunis. Ant salos visiškai nė­
ra miltų ir žmonėms tiesiok 
gręsia bado myris. Tas pats 
padėjimas vieši ir Kamčatko- 
ie-

Amūro provincijoje visiška 
stoka darbo. Visur sukinami 
ubagai. Orokanai,siberiška gi­
minė gyvenanti ant krantų to­
toriškos užtakos krūvomis mir­
šta.

Jeigu karė tęsis da 6 mėne­
sius, bado maras užviešpataus 
visur.

Vilniuje dabar nuolai eina bendrą visų darbininkų, visuo- 
streikai. Bet visuotinas1 strei- tiną streiką.
kas, koks buvo vasario mėn., 
neįvyksta; tik kai viens pasi­
baigia, tai kits prasideda ir tt. 
Ypatingai streikai vieši tarpe 
žydų darbininkų.

V. Savas, žinomas, agentas 
laivakorčių, pirko dvejus na 
mus vienus Willkes-Barre,Pa. 
13 So. Penn Ave. kur ir dabar 
laiko savo ofisą, kitą Glen 
Lyon, Pa.

I Gegužės.30 d. Plymouth,Pa. 
i buvo pašventinimas naujos len- 
. kų bažnyčios. Atvažiavo ir 
; arei vyskupas Simonas, neseniai 
atkakęs Amerikon kaipo po­
piežiaus pasiuntinis iš Rymo, 
dėlei sutvarkymo santikių tarp 
lenkų rymiškų-katalikų ir va­
dinamų „nezaležnų” nepri­
klausomų). Bet, kaip girdėt, 
arei vyskupas dar neištyręs da-

---------  lyko, jau iš vii šaus patremia 
Chicagoje, III. streikas eina 1 „nezaležnuosius”. Tokiu bu- 

po streikui kaip koks neužgesi-' du jis dar didesnį skirtumą 
namas gaisras, ir gali išaugti į tarp jų ir Rymo padarys.

Kariszka maskolių daina.
Tu japone, nesigirkie 
Nė šautuvais nė arkliais;
Nė gudrumu, nė narsumu 
Ir nė durtuvais aštriais.

Męs mat durtuvus atkišią, 
Kinam priešais šaudami, 
Žuvam, skęstam kaip sumišią 
,,Ura! ura!” staugdami. . .

Už tėvynę ir už carą
Ant Japonų męs visi
Ženkim^drąsiai, nors ir krisim 
Nuo jų kulkų ištisi. . .

Už nagaiką ir už „knutą”, 
Už didžiūnų godumus;
Duosim priešiams kaip į plutą, — 
Kas ką mus pulkai pražus. . .

S kaitimas.

Sunku Lietuvoj!
Oi, sunku, sunku gyventi 
Lietuvoj šventoj. . .
Vos pražydę*, turi senti 
Priespaudoj sunkioj.

Kas klastingas, melagingas, 
Tas čion viešpataun;
Kas doringas ir teisingas, 
Tas tuo pančius gaun!

Kiek turėj’ pražūt už tautą
Jos jaunų sūnų!
Kiek iš veido jos išrauta 
Spindulių šviesių!

Oi, broleliai, ar nekanka 
Oro to duslaus?
3'ieskit diąsiai kožnasVanką . 
Pančius trenkit greičiaus!

J. M-lė. '
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Lietuviu tauta
v

senoveje ir sziadiea.
Parašė J. Šliupas, M. D.

ANTRAS TOMAS.
(Tąsa.)

Toks tad kilimas Lietuvos dūrė į akis Vokiečiams* ypatingai 
kryžeiviams, kurie godėjo lietuviškųji| žemių. Pavydėjo Lie­
tuvai gerovės tep gi pietinė* Rusijos kunigaikščia’jį net Nov- 
gorodui šiaurėje dobtelėjo įsidrutėjimas Lietuvos. 5

Žinoma, sunku butų laukti, kad naujoje Lietusių viešpa­
tystėje neatsirasti priešgynybės dėl suvienyjimo linįkmė*. Ru­
sija tykojo atsiskirti, ir tame rado.parėmimą nuo*lietuviškų 
kunigaikščirp kurie valdė rusiškas skrytis po Mindįpvė* drūta 
ranka; tip pat Lietuvoje, Žemaitijoje, Jatviuose sihulkųs va­
dai užvydėjo Mindovei galingumo ir gailistavo savo prastoto 
savistovumo. Susiediškė* vėl valstijos skersakiavo'ant Lietu­
vos už pasisavinimą teritorijų, kurias pačios meilyjo įgyti. 
Magistrai Vidžemiškio zokono, kunigaikščiai Galičįfius ir Vla­
dimiro, Lenkų bei Mozurų skubinosi užbėgti įsikūrimui lietu­
viškosios viešpatystės. Kovoje su visokiomis painėtais, nami­
nėmis bei užrubežinėmis, Mindėvė perleido savo amžių ir galą 
gavo, tačiaus jis išskynė taką dėl Lietuvos ir parodė, kaip 
saubutybė tautos atlaikyta gali būti. į

Pradžią reakcijai padarė lietuviški kunigaikščiai, brole- 
vaikiai Mindovės, ’ 
tebske ir Smolensko skrytyje: Tautivilas1) ir Arvydis, kurs 
gyveno bene Rogačeve, atsimetė nuo Mindovės, už ką tasai 
išvyjo juos iš rusiškti valdynių ir atėmė nuo jų lietuviškus, 
po tėvo jiems priklausančius valsčfišs. Išguitiniai 1251 m. jieš- 
kojo pagelbos namie ir svetur: Tautivilas Polockiškjs, švoge- 
ris Danylos ir Vosyliaus Romanoyyčių, kvietė į talką tuos 
pietinės Rusijos kunigaikščius, k(irie jau seniai ketinę buvo 
užgrobti dalis Lietuvos ir Krivičių žemes. !
Tautivilas patraukė ant savo pusės Train atį, nuvažiaVo į RygąĮkaĮ (po'krikšti/Vosyl 
IF, t ““ ’* 11 ' ‘ — 1-1 •*»- ? • HTV . -11^
užsiundė ant Mindovės Vidžemiškį zokoną, siūlydamas jamI
tūlas dalis Lietuvos. Tuomlaik Danyla Romanovyčius užkvie-I Aleksandras* IV: 
tė į talką prieš Lietuvą teip-gi Lenkų kunigaikščius.. Namie 
teipgi gręsė pavojus: Jatviai ir Žemaičiai sukilo prieiŠ Mindo 
vę, gundomi Arvydžio ir Vykanto. Vidžemiskis zok^nas susi­
derino su šitais Lietuvių vadais, nežiūrint į tai, kail jie iktuo-

, laik buvo smarkiai m’ašęsi su Vokiečiais.

;1

smaugti tautiškąją religiją. Jis pasirįžo priimti krikštą, ir 
1252 m. Kernavoje Mindovė su iškilme apsikrikštydirto pats 
su pačia Morta ir dviem sunum. Paslai keliavo į Mediortalą 
pas popiežių išprašyti karališkos karūnos. „Su džiaugsmu męs 
išgirdome”, rašė popiežius Inocentas IV, „kad Dievas tavę 
apšvietė; todėl męs imame į Švento Petro apginklą tavę ir tavo 
viešpatystę, atiduodame tau visas žemes pagonų, kurias tu jau 
įgyjęs esi, arba dar įgytum”. Kad paslai sugrįžo į Rygą su 
karūna, kad Rygos archivyskupas Albertas, Kulmijos vysku­
pas Heinrikis, magystras Andrius Stueckland su kunigais ir 
ricieriais keliavo į Naujapylę. Čion Kryžeiviai prižadėjo am­
žiną sątaiką ir pagelbą, o Mindovė patvirtino žokonuidovanas 
Lietuvoje, paskyrė turtus naujai lietuviškai bažnyčiai ir vys­
kupui (20 d. rugpjuties 1252 m.). Tad 8 d. rugsėjo Mindau­
gas su Morta tapė apšaukti Lietuvos karaliumi ir karaliene, 
ir karūnuoti karališka*karūna, prisiųsta per popiežių Inocen­
tą IV. Iškilmingas vainikavimas padarė įspaudą ant Lietuvių, 
ir apie 600 kiltesnių vyrų priėmė krikštą. Lietuvos pirmu vys­
kupu tapė paskirtas Kristijonas, kunigas Vidžemio kryžeivių, 
apsipažinęs su lietuviška kalba, kurs, pagal popiežiaus Inocen­
to IV velyjimą, turėjo prigulėti tiesiok nuo apaštališko sosto

■p: 
L

Jau ginčuose dėl prisaikos vyskupo Christijono atsiden­
gia zokono noras pastverti viską į savo vaidžią ir troškimas 
pilningo net nuo Romos nepriklusnumo. Apart prisaikos vier- 
numo bažnyčiai ir jos galvai, kaip buvo paskirta popiežiaus 
bullėje, archivyskupas atėmė su visū kitokią, beje viernumo 

viešpatavusiepe po jo ranka Polocke, Vy- Įzokonuit Karalius, gal tyčia juos ginčais trukdydamas, nepa­
gyrė to; o gal Christijonui, norinčiam užlaikyti savo nepri- 
klusnumą, pakuždenus, skundėsi to dėlei popiežiui. Sulaužė 
pirmąję prisaiką, ir liepė sudėti antrą. Matomai su antraja 
įvyko tūlos kliūtys, nes nauja bullė Tėrbatos vyskupui liepė 
pasirūpinti, kad Christijonas nebūtų trukdomas.'

Apsikrikštyjus Mindovei, magystras Andrius Stueckland 
. t .tarp 1254-58 m. gyveno Lietuvoje, ir turbut jam prikalbant 

Su jais susitaręs, pra§6 popiežiaus, kad vyresniam jo sunui Vaistiniu-
______ _____  _ ^liui arba Vaišelkai) suteiktu titulą kara- 

ten iš fimothėjo katalikiškai į Thėopihlių apsikpkštyjęs, Į ]jaU8 RU8ijos, kurio tai titulo netekęs buvo Danyla, pertrauk- 
namas savo prietikius su Roma. Tą prašymą išpildė popiežius 
____________ _ : mat mindaugui rūpėjo atgauti Brasčius, 
Mielniką, Slonimą, Vilkaviškį ir Gartiną, atimtus per Dany- 
lą ir Vosyliii laike brolevaikių mą’što (1250). Tad Lietuviai 
1256 m. pnstyjo Červieniškę Rusiją, o pats Mindaugas apėmė 

r f .šalį tarp Bugo ir Niamuno, ir pasodino savo sūnų su karaliaus
Mindbvfiės spėkos titulu Novgorodke. Už tai Danielius pagelbą turėjo nuo Taut- 

PJ’ieš tokią daugybę neprietelių, buvo neužtektinėsj tačiaus v;į0> j§gUjto tąmet iš Polocko. Tas gavęs šalininkus nuo Vy-
# Aliojo iš tei|| jgresmausĮfcanto Žemaičių, prisitraukęs dar Jatvius, Rusus Danylos 

ir Polovcus, traukė prieš Lietuvą, kur dabar Mindaugas, ne­
atsilaikydamas atvirame lauke, užsidarė drutvietėje Borutos, 
Tautivilas, neįėmęs, drutvietės, atleido talkininkus, o pats lei­
dosi į Žemaitiją. Galop 1257 m. Mindaugas apgulė Tvertus, 
sostapylę Tautivilo dėdės, bet apgultiejie, su pagalba Polovcų 
ir Rusų, gynėsi smagiai: krito vadas Visimantas ir pats kara­
lius tapė sužeistas į koją per Pulovcą, vardu Koč. Tad Tauti­
vilas pasidrąsinęs pasiuntė bajorą Raubą, idant Danielių pa­
kviestų traukti prieš Novogrodką. Pinsko kunigaikščiai čion 
Įpo prievartą ęjp.'į Danielių, Mindaugui tabare stovint

didis Lietuvos kunigaikštis išdkivinl 
padėjimo ir išgelbėjo pradėtąjį darbą dypliomatijbs sątaro- 
mis. , > L

Pirmians negu su Danyla, Mindovė nutaręs kįuvo suder­
inę su Vidžemio zokonu, kurio landmeisterį Andrių Stueck- 
land jis palenkė ant savo pusės dovanomis, prižadėjimais ir 
palinkimu aut visokeriopų užsileidimų. Apleistas per lietuvi­
škas gentes dėl pastangų centralizacijos, Mindovė keršino nu-

1) Tautivilas apsivedė su seserimi pačios Aleksandro Nėyiškic, o duk­
terimi Uriačeslavo Polockiškio, išsižadėjo Lietusią kilmės ir tikėjimo ir 
sątaikos su tėvyne savo. -Tūlas ohronikss jo atsivertime mato svariausią 
priežastį dėl papykio Mindovės. *

>' ;ift* < '■-*■ t<iOW3* HT* ** J
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pas Zatie palei Ščazą, Rusai tapė sumušti, ir tik pasiplėšęgro 
bį tūlose vietose atsitolino. Rods vasaros mete Vosylius ir Da­
nieliaus sūnūs Romanas įėmė G artiną, turbūt per vylių(1258), 
bet Vaistininkui pustyjant tuomlaik valdynes Danieliaus, 
įvyko sątaika, už kurią siuto Tautivilas ir išmėtinėjimais vy- 
liugystės atšaldė nuo savęs Danielių. Rods neužilgo brolevai- 
kiai teip gi susitaikino su Mindaugu, kuriam po ilgų vajonių 
dabar pasisekę buvo nutildyti galingiausiąjį neprietelių, ku­
nigaikštį Galičiaus, bent ant sąlygų perduodant tamjam visas 
rusiška* žemes. Palei sątaymę 1258 m. tarp Vaistininko, su 
liaus Mindovės, ir tarp Da/iylos, visa Juodoji Rusija: Novgo 
rodek, Slonimas, Vilkaviškis „ir visi miestai” perduoti tapė 
Romanui Danylovyčiui, kurs turėjo pripažinti Mindovės vir­
šenybę tose žemėse; Vaistininkas gi atS'žadėjo nuo titulo ka­
raliaus Rusijos, pasi gan ėd in damas titulu kunigaikščio Novo- 
grodko, kurį pripažino jam kniaziai Volynijos, Pinsko ir Rau­
donosios Rusijos. Tą sątaiką padrutino apsivedimas Svarno! 
Danylovyčiaus su dukterimi Mindovės, o ir pats Danyla apsi­
vedė, pirmąjai pačiai pasimirus, su giminaite Mindovės. To­
kiu bildu per šeimyniškus ryšius įpėdiniai Mindovės įgyjo at­
ramą Galičiuje dėl kovos su lietuviškuoju gaivalu savo vieš­
patystės; prieg tam Juodoji Rusija buvo atidalinta nuo valdy­
mų Danylos valdynėmis Pinsko kunigaikščių, kurie skers­
akiavo ant valdymierų Galičiaus ir Vladimiro už atėmimą nuo I 
jų šiaurinės Volynijos; rods tiejie lenkėsi tai prieš Lietuvą, 
tai prieš Galinių, bet visuomet stengėsi užlaikyti savistovumą; 
gangreit jie linkę buvo palaikyti Mindovę jo imtynėse su Ga­
ličiaus kunigaikščiu. Iš vakarų Juodoji Rusija nuo Galičiškii 
valdynių atskirta buvo žemė Jatvių, kūrins Danyla butųturė 
jęs pergalėti, jeigu norėjo pilningai prisisavinti Juodąją Ru­
siją. Rods Danyla atliko eilę kelionių prieš Jatvius, bet atiti 
ka kirvis kotą: Jatviai smarkiai grūmėsi už savo valnybę. Tuo- 
mi tarpu Lietuva sustiprėjo*, ir įpėdiniai Danylos per sątar- 
mes ar gentystą rūpinosi užlaikyti / vienybę tarp valdynių Ga- 
ličiškių ir rusiškai lietuviškųjų. O tuomsyk dar karė su Jat- 
viais, į kurią įsipainiojo Danyla Romanovyčius, išgelbėjo Min­
dovę nuo vieno iš jo smarkiausių naminių neprietelių — nes 
Jatviai su Žemaičiais buvo vadais buvę lietuviškos reakcijos 
prieš Mindovės valdiškas pastangas.

Mindovė dabar talkininkavo Danieliui užgulime ant Mo- 
zurijos 1258 m., siųsdamas už vadus Trainatį ir Eustachą 
Konstantinovyčių, bajorą, pabėgusį iš Rezaniaus. Lietuviai, 
sako, išmušę vyrus, daugelį moterių išsivesdino į nevalę.— 
Teip-gi 1259 m. su Danieliumi turėjo traukti Lietuviai prieš 
Totorius ir Lucko žemę, Nesulaukęs Lietuvių, pats Danielius 
įėmė Zvi&hlos pylį palei Slučos upę o pasivėlinusiejie Lietu­
viai nupustyjo žemę, tur-but aplink Korcą, tarp Slučos ir į 
Styro i pių. Nepatiko tai Rusams, ir po vada Jurgio Olekšos 
Lietuvius jie išvaikė, seip jog tik liekanos tetapė per Sirvydą 
į Lietuvą parvesdintos.—Gal tąja suderiiie su Danieliumi pa­
siaiškinti gali Lietuvių kelionė su Totoriais ant Lenkijos, kur 
Jatviai, Galindai, Prusai su paslanka talkininkavo Totoriams. 
Tačiaus Mindovė pats nerėmė Burundajaus prieš Lenkiją, ir 
todėl dalis Mongolo-Totorių kreipėsi prieš Mindovės valdy­
nes, kur vėliaus Nalšėniškiuose teko pareiti į kovą: Totoriai 
tapė pergalėti, o jų vadas Romanas Danilavyčius pateko į ne­
valę. Už tą pralošą atsikeršydamas Danielius vedė Totorius 
ant Vilkaviškio, kur buvo Vaistininkas ir Tautivilas, piktas

1 už pastarąją sątaiką ant rusiškojo valdymiero. Anie pasitrau-Į 
kė, rods ne be imtynių, prieš Rusus ir Totorius, nuvesdindami 
savus suiininius net į Gartiną. Čion Danielius, pakviestas į 
Rusiją, nebeturėjo laiko juos apgulti.

Į Tapęs krikščioniu, Mindovė rodė atsidavimą ir išsitikėji­
mą kryžeivių zokonui. Nuo 1252-1261 m. jis zokonui išdavė 
8 raštus, kuriais jam pavedė įvairias skrytis’) lietuviškosios* 
žemės, rod* tur-but tokias, kurios priešinosi jo valdiškoms 
pastangoms; tarp kitko 7 d rugpjūčio 1259 m. jis Zokonui do­
vanojo Žemaitiją (Seimeten, Semeiten)’). Bet negana buvo to 
viso. Zokonas prikalbino Mindovę 1260 m., idant - išrūdyda­
mas pasiganėdinimą iš krikščionybė* — užrašytu zokonui visą 
savo karalystę, jeigu neliktų jo vyriškos šakos ainių3). Tie 
visi Mindovės žingsniai tur-but buvo tiktai polyti kos įran­
kiais, idant sutrupinti priešgynybę lietuviškųjų žemių, kurios 
pajutusios sunkenybę vokiškojo valdymo vėl glausis atgal 
prie jo. Juk Mindovei pačiam galėjo būti aišku, kad jis, ne­

įžiūrint į savo dabar karaliavimą, vis gi buvo drustesnis beėsąs 
kaipo didis kunigaikštis: tuščias titulas negalėjo atpildyti iš­
plėštųjų žemių!

Ir iš tiesų: valdžia zokono pavestose jam skrytyse, pri­
verstinas krikštyjimas gyventojų, atidavinėjimas atimtų nuo 
tenbuvių žemių katalikiškai kunigijai, vokiečių ricieriams ir 
naujokams, rinkimas dešimtinės ir mokesčių, atmetimas tiesų 
smulkiųjų liet, valdymierų ir konfiskata jų lobių, galimus pa­
grasinimas neužilgo perduoti visas lietuviškas žemes zokono 
valdžiai, visos tos aplinkybės labai arzino Lįetuvius; gentės 
Lietuvos ir Žemaitijos 4) dabar velyjo valdymą savo didžio 
kunigąikščio, atsižadėdamos autonomiškų savo papratimų, 
negu pasiduoti neapkenčiamai valdžiai svetimtaut ško zokono; 

[velydami susikauti su vokiečių ricieriais, jie kreipėsi prie Min­
dovės kaipo vado toje kovoje. Tuomi tarpu Mindovė tėmyjo, 
kas darėsi tarpe tautiečių, ir laukė valandos jų smagaus suju- 
Šimo.

1) Viename užraše yra paminėtos šitos vietos: pusė Raseinių, pmė 
Laukuvos, pusė Betygalos ir Eiriogalos, visa 1 leineuji (Jatvių žemėj), pusė 
Panemunės, visa Kulenė, Keršava, Krasse, Nederovfc ar Ni terovė, Veižė 
(Vyžunai), Visavangė; išskiriant tarp tų žemių gulinčius — Kpažius, Der- 
nen ir Gubiniten su trimis kaimais Velzave, Salavija, Seimeten, apart pir- 
miaus ten pavestų valsčių vyskupui Christijonui. *

1252 m.: žemės Selen (Zemigaloje), beje: Meddene, Pelone, M <lej si­
ne ir Thowrase. Patvirtintas atidavimas tos pat žemės Salen ir Selonijos, 
sutinkant sunams Mindovės Rėplai ir Gerstutui, sų jos aprubežiavimu, tapė 
aprašytas 1261 m.

2) čion klausimas yra ar Seimeten, Serneiten, ženklina Žemaitiją, ar 
gal tik Žeimio žemę.

3) Tą dokumentą paliudyja: Kelmių mistras Andrius, zokono broliai: 
Langwin, Lygeyke, Schabbe, Bixe, Bune; Lietuvos ponai: Parbusse iš 
Nėrių, Gardine iš Nailse, Vege, Veseyle ir Perbusse jaunesnys's; jš pa- 
mokslininkaujančių zokoninkų—brolis Syndarinus, pranciškonas — Adol- 
phas ir jo sėbrai ir daugelis kitų ištikimų ypatų.

4) Žemaitija tuomet dalinosi ant 24 mažų pavietų, kurių vyresninkai 
turėjo savo tarpe federaciją. Štai tie pavietai, anot Norbuto (IV. p. 147): 
Vilkija, Veliuona, Josvainiai, Vendziogala, Raseiniai, Viduklė, Kražiai, 
Karšiava, Beržėnai, Pajūriai, Beržynėnai, Maž. Dirvėnai, Viešviai, Tvėriai, 
Did. Dirvėnai, Šeduva, Telšiai, Užvenčiai, Rietavą, Gonda, Žasėnai, Pa­
langa ir Ploteliai.

(Toliaus bus.)
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Pittston,Pa. Gegužio 19 <1.
Baisi nelaimė atsitiko užmušė *
Petrą Didžiūną anglių kasyk­
loje ant Mautin Lukaut kale 
rio nelaimingas pats užėjo ant 
šūvio ir nec pusę galvos nukir­
to. Velionis pragyveno Ame 
rikoj 19 metų, pirmiau gyveno 
Pittatone, o per paskutinius 8 
metus gyveno Stomarzvillėje. 
Velionis prigulėjo prie drau­
gystes šv.Juoznpo Pittston,Pa. 
teip-gi ir prie S.L.R.K.A. 7tos 
kuopos. Tapo palaidotas 21 
d. gegužes ant lietuviškų ka- 

’ pinių Pittetone. Laidotuvėse 
dalyvavo šv. Juozupo draugys- 

? te. Velionis paliko pačią 3 
''Sodnus ir dukterį dideliam nu- 

liūdime. Velionis paeina iš 
Lietuvei Suvalkų gubernijos, 
Kalvarijos pav., Krosnos gini- 
no, S:mno parapijos. Gimines 
ir pažįstami perskaitę ištarkit 
amžiną atsilsį.

Dr. r ašį. M. T.

\ (Irisai
Centr.Revoliuuijoi Šelpėjų Komiteto:
1. Dr. A. Bacevyčius, pi r nesėdi*

187 Ferry str. Newark, N. J.
2. J. (). Sirvydas, sekretorius

412 Siegel str. Philadelphia, Pa.
3. Dr. J. Šliupas, kasierius

328 Federal str. Philadelphia, Pu. 
Patarėjai: 1. J. Naujokas

Madison Spare, Box 157 
New York, N. V.

2. J. Baltrušaitis,
22 l E. Main str. Plymouth, Pa.

Pirmu Didelė Exkursija 
Pittston, Pa.

Ant llarweys Like parengia šv. 
Juozupo draugyste iš Pittston, Pa. 
utarninke 20-tą dieną Berželio 1905 
m. Viena iš dailiau-ių vietų dėl 
piknykų, ten yra puikus sodas ir vi­
sokių kitokių zobovų, puikus ažeias 
ir ant jo pirkus garlaiviai, važioja 
žmones. Norėdami linksmai laiką 
praleisti tą dieną, atsilankykit ant 
llarweys Like kini tai geriause dėl 
gavimo šviežio oro kaip mažiems teip 
ir suaugusiems. Prie vandens ser­
gantiems atgaut sveikatą. Muzikan­
tai bus iš Berlyno kur palinksmins 
visus kurie pribus. Ižkviečiam vi­
sus lietuvius ir lietuvaites kaip B 
Pittstono teip ir iš apielinkė“.

I draugystės KO MITE PAS.

$10 Dovanos!
Už pranešimą, fcuris prives 

prie susekimo ypatos, ar ypa­
tų, kuri pavogė officiališką žy­
mę (ptčėtį) Lietuviškos Didžio 
Lietuvos Kun. Gedremino drau 
gystės, iš kambarių Liet. Polit. 
Ukėsų Kliubo ant „Draher 
Ave.” Waterbury^(tonn. $

8<*kr. J. Žemantauckas,
39 W. Portdr str., 

Waterbury- Conn.

Laimėjimas sidabrinio 
laikrodėlio

dėl pagelbos našlės Ui šulės 
Vidzgirdienės. Tapo atidėtas 
nuo 27 dienos gegužės 1905m. 
ant 10 dienos beržialio 190om. 
kuris atsibus antseptintos vai. 
vakare pas Juozą Anskį,

Gleii Lyon, Pa

Didelis paveikslas.
Žingeidus, pilnas, laisvos mislies 

ir satyriškas — Pobį^donos’o misijos 
ir caro kailį dyryjęntį per japoną, 
galima gauti su prišiuntimu už lOct. 
stampoms, rašant J} Naujokaš, Ma­
dison Sų. Sta. 157, ^ew York, N.Y.

--------- — > —į --------
Naujiena, naujiena!

Lietuviai ir lietuvaitės pas savą, 
duodu žinoti, kad aš padarau dėl jus 
pikcierių špilkas it atinaliavoju 12 
pikčierių už .j^2,oo, >iž 6 $1,50 ir į 
žiedą įdedu pikčierį,,už $ I ,oo, ir kas 
norite dailų peilį į 14 š*nių tai aš pa­
darau su jus pikciefiu, vardu ir pra­
varde, kas norite pėilį tai prisiųskite 
$1,50 ir pikčierį, o kis norit špilkos, 
tai prisiųskite $l,oo ir pikčierį, dėl 
plate-nėš žinios prisiipkit už 2 centu 
Stempą, o aplaikyųįt daugiau žinios 
apie viską ant šio adreso:

Joseph Shupalla, 
Box 134, SheAandoah, Pa.

Laimėjimas laikrodėlio 
pagelbai Antano Jurkonio tapo ati­
dėtas nuo 24 balandžio ant 12 dienos 
berželio (June) 1905 m., atsibus pas 
Juozą Anakį GlenJ.yon, Pa.

Antanas Staszauckas,
Laikau puikioje vietojęSalinau, užlaikau ska­

niausius gėrimus ir kve^enčius Cigarus Lietu 
via! nepamiršite r.tUlahkytl pas savo vieng-ntj. 
No. 2 Cor. Nesbitt ir Broadway st.

KAS į PLYMOUTH, PA.-a ’

Scalp Specialist.
Naujausiai Išrastos Medicinos: Naujausi musų vaistai yra pašokini n - 

giausi, gydo daugybę ligų Plaukus tikrai ataugina, slinkimą, 
pleiskanas, papučkus ir daugel kitų ligų su naujausiu budu Radi- 
kal gydymas. [Laboratory: 313 Bedford avė.] Parašykite pas: 

Prof. J. M. Brundza. New York & Brooklyn.

Pasarga sergantiems vyrams.
Visi šiandieniniai garsingi gydymai per gromatas yra tik viliojimu 

pinigų nuo ligonių. Jeigu tikite i teisybę ir reikalaujate pagelbos nuo 
užsikrečiamų lytiškų bei nerviškų ir kitokių ligų (išgydomo nuo girtybės 
— nežinant galima įduoti gyduoles) su musų naujausia methoda, nuo ku­
rios tūkstančiai pasigelbėjo. Kas nori rodos, teprisiunoia už 10c. stempų, 
o gaus viją žinią, kaip ir ką daryti.

Koenigsberg Specialist. Bx 106> Willamsburg, Brooklyn, N. Y.

— LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKU tŠTlS —

Talpina pilnas ir teisingas žinutes 
apie judėjimą darbininkų pasaulyje 
ir Čia Amerikoje. Straipsniai, apy­
sakos, eilės ir kiti visi tilpę rašteliai 
yra kiekvieną užimanti ir pamokina­
nti. Platinkite, draugai, „Kovą”, 
vienintelį laikr štį, kurs gina žmonių 
darbininkų reikalus.
Prekė: ant metų—12.oo; ant pusės 
metų—$l.oo. /Vdresuokite šeip:

„KOVA,”
412 Siegel Str., Philadelphia, Pa.

MOTELIS
Jurgio Rėkaus,

318 Cor. Market & Sherman Str.
WILKES-BARRE, PA .

ierlame užeiga dėl lietuvių Ibz vien miesto Pr> 
laikau visokius gėrymua, kaipo tai: Alų. Arleiki 
Likta a. Vvna ir vt.nkln. Cigaru. plrrnp" » Hhh«

Puikiausias dirbėjas laikrodžių

Isidor G-lou.
Parduoda laikrodžius sieninius ir kiazeninlue 

vyriszkus ir moteriszkus, žiedus, bransolotas, 
špilkas Ir visokius auksinius dalgtus, telpgi ližei 
ima jų taisymu. Viskas už pigiausių prekų.

102 Main st. Plymouth.Pa.

Parmos! Fanuos!
Lietuviai, kurie turite kiek kapi- 

toto ir norite pirkti savas farmas 
Čia pat New York’o steite, kur žemė 
gera, išdirbta ir su budinkais, yra' 

dabar mano rankose ir norėčia lead 
tik lietuviam papultų; jau čia keli 
lietuviai tnri savo farmas; prekė 
pigi ir duodasi ant išmokėjimo. 
Čia gaspadoriai pelno su apvyniais,
pienu, sviestu, k’aušiniais ir 1.1.

Katrie norite dasižinoti apie pre­
kę ir didumą farmų, tai prašau ra­
šyti pas mane lietuviškai,’ lenkis- Į

J. Stravinckas,
549 Main str. Edwardsville, Pa. 

Laikau puikioje vietoje Saluną, 
kai, rusk,i, angliškai arba latvis-' užlaikau puikiausius gerymus, alų 
kai, o gausite atsakymą. Prašau arielką, vyną ir skaniausius cigarus 
įdėti uz 2 o. marką del atsakymo. Į Nepamirškite atsilankyt pas savo 
Go K leek, Poolvillc, N. Y.. tau'ietl- (

Dr-as A. Bacevyčia,
GYVENA ,87 Fort, st., Newark, N. J.

Telephonas L. D. 397 W.
Ligonius namiojie priima !s ryto nuo 8 Iki 9.30, 

ir po plet nuo 4 iki 5 Ir nuo 7 iki 8:30 vakare.
Taipogi turi ofisų Elizabeth, N. J. 205 First

Telephonas 801 J. L. D.
Tų ligonius priima kasdien nuo 1*2 iki 2:30 po pio

Tile 1O centu 
už tuziną popieru.

Kas prisius 25 centus pačto markė­
mis, tas aplaikys 12 popjerų su ko- 
pertais ir da pridėsiu knygelę vertą 
15 et.; iš šių 3 pasirink 1 kokią nori: 
I) knygelė dėl pasimokinimo kaip 
kortas išdėt ir atspėt per kortas lai­
mę ir nelaimę. 2) sapnų išguldymo 
knygelė, 3) graži dainų knygelė.

Popieros su visokiais gražiais pa­
sveikinimais, visokiomis dainelėmis, 
gražiomis kvietkoi^s ir visokiais pa­
veikslėliais, tinkamos rašyti pas mie­
lus tėvelius, brolius, seseris ir pas 
mfelas merginas. 6* tuzinui už $l.oo.

Reikalaujame agentų ir duodam 
gerą uždarbį. Adresuokit:

C. G. AG E N T,
Sta. W. Box 14. Brooklyn, N. ’.

A. Maslauckas ir Sūnūs,

L.IETUV1SZK1 GRABOKIAI,
Karietos ant veseilių, laidotuvių 

ir krikštynų. Vežimai perkrausty- 
mui ir t. t.

415 W. Main Street.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Teleponas 7031.




